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PROJEKTI I DREJTËSISË BOTËRORE: SONDAZH I POPULLSISË SË PËRGJITHSHME 2023 

LEXO: Mirëmëngjes. Unë quhem ________. Unë jam nga Ipsos, një agjenci e pamvarur hulimtimi. Unë nuk përfaqësoj qeverinë 
dhe asnjë parti politike. Ju kërkohet të merrni pjesë në një studim kërkimor. Qëllimi i studimit është të kuptojë pikëpamjet e 
qytetarëve në Maqedonin e Veriut për përvojat e njerëzve me ligjin. Studimi po kryhet nga Projekti Botëror i Drejtësisë. Përpara 
se të vazhdoj, më duhet të vendos kë të intervistoj nga kjo familje. 

 
Anketuesi: Ju lutemi zgjedhni në mënyrë të rastësishme një të anketuar nga individët që janë aktualisht të pranishëm 
në familje. Metodat e përzgjedhjes së rastësishme mund të përfshijnë një Grid Kish, një gjenerues të numrave të 
rastësishëm ose metodën e ditëlindjes së fundit. Nëse zgjedhni të përdorni një Rrjet Kish, ju lutemi shikoni Materialet 
Shtesë të Anketës për një shembull të një Rrjeti Kish. 
 
Ju lutemi vini re se ka kuota për qytetin, gjininë, moshën dhe të ardhurat. Pasi të anketuarit të jetë përzgjedhur 
rastësisht dhe ata praJojnë të marrin pjesë në intervistë, ju lutemi vazhdoni me tre pyetjet demografike mbi gjininë, 
moshën dhe të ardhurat. Nëse nuk janë plotësuar kategoritë e gjinisë, moshës dhe të ardhurave të të anketuarit, 
atëherë vazhdoni me intervistën. Nëse i intervistuari i përzgjedhur rastësisht bën pjesë në një kategori kuote tashmë të 
përfunduar (gjinia, mosha ose të ardhurat), atëherë ju lutemi kaloni në shtëpinë tjetër në rrugën e kampionimit të 
rastësishëm. 

 
LEXO: I/e/të përzgjedhur/a/it është/janë [EMRI I TË RRITURIT TË PËRZGJEDHUR]. (Anketuesi: Kërko që personi të 

flet) 
 

S1:  I rrituri i zgjedhur= [Lloji i kodit] 

 
Ju jeni rastësisht të përzgjedhur për të marrë pjesë në këtë hulumtim. Ky hulumtim është plotësisht vullnetar dhe do të zgjasë 
diku rreth 60 minuta. Përgjigjet e juaja do të jenë konfidenciale. Ne nuk do t’Ju pyesim për emrin dhe askush nuk do të jetë në 
mundësi të kuptojë përgjigjet e juaja. Përgjigjet e Juaja do të jenë bashkarisht me përgjigjet e më së paku 1500 persona të tjerë 
dhe asnjëherë nuk do të veçohen si mendim I juaj personal. Përkundrazi, ne do të flasim për tendencat dhe modelet kombëtare. 
Nuk ka përgjigje të drejtë apo të gabuar; aketuesit tanëe vlerësojnë mendimin tuaj dhe dëshirojnë të kuptojnë se çfarë realisht 
mendoni dhe ndjeni mbi çështjet për të cilat do të bisedohet. Ju mund të leni ndonjë pyetje pa përgjigje, dhe të ndërprisni 
anketimin në çdo kohë. Nuk ka ndonjë sanskion për refuzim të pjesëmarrjes. 
 
A dëshironi të merrni pjesë? ___Po ___ Jo  
 

Anketuesi:  
• Nëse jo, ju lutemi plotësoni tabelën e incidenteve të përfshira në Materialet Plotësuese të Anketës. 

• Nëse po, ju lutem vazhdoni . 
 
LEXO: Para se të vazhdojmë, do të dëshiroja t’Ju parashtroj disa pyetje demografikes.  
 

Gend Gjinia (Ju lutem plotësoni gjinine e respondentit) Mashkull   1 
Femër   2 

Age Sa vjeç jeni?  Për gjigje e hapur (Me nurmra] 

Income Ju lutem, më tregoni kllapën e cila më së miri përfaqëson të ardhurat mujore 
totale të amvisërisë tuj nga të gjitha burimet? Kjo duhet të përfshijë pagat dhe 
mëditjet, të ardhurat neto nga bizneset, pensionet, dividentët, remitancat, qiratë 
dhe çdo 
të ardhurën tjetër parash të marra nga të gjithë anëtarët e amvisërisë. 
 

Më pak se 10.200 denarë  1 
Nga 10.200 deri 15.200 denarë 2 
Nga 15.201 deri 21.000 denarë 3 
Nga 21.001 deri 28.000 denarë 4 
Më shumë se 28.001 denarë                5 
(MOSLEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

income_cur Anketues: ShëJoni valutën të cilën e përdorë respondent me të cilat i/e 
tregon të ardhurat e amvisërisë. Ju lutem standardizo për të gjithë 
respondentët. 

Përgjigje e hapur (Denar maqedonas) 

income_time Anketues: ShëJoni periudhën kohore mbi raportimin totalit të të ardhurave 
të amvisërisë. Ju lutem standardizo për të gjithë respondentët.  

Mujore 
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Nëse i anketuari i përzgjedhur rastësisht bën pjesë në një kategori të kuotave tashmë të përfunduara (gjinia, mosha ose 
të ardhurat), atëherë ju lutemi plotësoni Tabelën e Incidenteve dhe kaloni në shtëpinë tjetër në rrugën e kampionimit të 
rastësishëm. Nëse gjinia, mosha dhe kategoritë e të ardhurave të të anketuarit nuk janë plotësuar, atëherë vazhdoni me 
intervistën më poshtë. 

1. BESIMI 

 
LEXO:  Tani do t’ju lexoj një listë me kategori të njerëzve, grup njerëzish dhe institucionesh. Ju lutem, sa BESIM keni në secilën 
nga grupet në vijim? 
 

q1a Njerëzit që jetojnë në këtë shtet  Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1b Nënpunës të cilët punojnë në pushetitn vendor Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1c Nënpunës të cilët punojnë në pushtetin qendror Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1d Zyrtar policie 
 

Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1e 
 

Prokurorët përgjegjës për hetime penale Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1f 
 

Avokatët e mbrojtjes publike Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1g 
 

Gjyqtarët 
 

Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1h Nënpunësit shtetëror Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1i Mediat Shumë     1 
Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q1j Partitë politike Shumë     1 
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Disi     2 
Pak     3 
Nuk kam besim    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 

2. KORRUPSIONI 

 
LEXO: Cili është mendimi juaj për sjelljet e mëposhtme? A është gjithmonë e pranueshme, zakonisht e pranueshme, ndonjëherë 

e pranueshme, apo e papranueshme? 

 

q2a Një zyrtar publik që punësohet në bazë të lidhjeve familjare 

dhe miqësore 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2b Një zyrtar publik që kërkon ryshfet për të përshpejtuar 

procedurat administrative 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2c Një qytetar privat që i ofron ryshfet një zyrtari publik për të 

përshpejtuar procedurat administrative 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2d Një zyrtar i zgjedhur që merr fonde publike për përdorim privat 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2e  Një zyrtar i zgjedhur që përdor fondet publike të vjedhura për 

të ndihmuar komunitetin e tij/saj 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2f  Një oficer i zbatimit të ligjit (polici, doganë, emigracion, civil 
roje, polici ushtarake) duke kërkuar ryshfet 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q2g 

 

Një zyrtar i kompanisë/ndërmarrjes duke kërkuar ryshfet nga 

një aplikant për punë 

 

Gjithmonë e pranueshme   1 

Zakonishe e pranueshme   2 

Ndonjëherë e pranueshme   3 

Papranueshme    4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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LEXO: Sipas jush, sa të shpeshta janë këto praktika tek zyrtarët publikë? Mendoni se janë shumë të shpeshta, të shpeshta, jo të 
shpeshta, apo mendoni se nuk ndodhin kurrë? 
 

q3a Ndikimi në punësimin e miqve apo të afërmve në sektorin publik 
 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q3b Ndikimi në dhënien e kontratave qeveritare miqve ose 
të afërmit 
 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q3c Kërkimi i parave ose dhuratave për shërbimet publike që duhet të 
jenë ofruar falas 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Sipas jush, sa të shpeshta janë këto praktika tek puJonjësit e sektorit privat? Mendoni se janë shumë të shpeshta, të shpeshta, 
jo të shpeshta, apo mendoni se nuk ndodhin kurrë? 
 

q4a Ndikimi në punësimin e miqve apo të afërmve në sektorin privat 
 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q4b Ndikimi në dhënien e kontratave miqve apo të afërmve në sektorin 
privat 
 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q4c Kërkimi i parave ose dhuratave për përfitime private në vend të 
përfitimit për kompaninë 

Shumë shpesh    1 
Shpesh     2 
Jo shpesh    3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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LEXO: Korrupsioni ekziston në të gjitha vendet dhe shoqëritë në një formë ose në një tjetër. Sa nga njerëzit e mëposhtëm në 

Maqedonin e Veriut mendoni se janë të përfshirë në praktika korruptive? 

q5a Deputetët e Kuvendit 
 

Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5b Zyrtarët e pushtetit qendror 
 

Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5c Zyrtarët e pushtetit vendor Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5d Gjyqtarët  
 

Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5e 
 

Prokurorët përgjegjës për hetime penale Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5f Avokatët e mbrojtjes publike Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5g 
 

Zyrtar policie Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5h 
 

Anëtarët e Forcave të Armatosura Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5i Zyrtarët e tatimeve/të ardhurave  Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5j Doganierët 
 

Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5k Zyrtarët dhe punonjësit e ndërmarrjeve për shërbime publike (energji 
elektrike, ujë, kanalizimi, etj.) 

Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
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Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5l Mjekët dhe personeli medicinal në spitalet publike Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5m Mësimdhënësit në shkolla publike Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5n Zyrtarët e evidentimit /regjistrimit të tokës/truallit Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5o Zyrtarët për regjistrimin e automjeteve/patentë shoferëve Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5p Media Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q5q Partitë politike Asnjë     1 
Disa prej tyre    2 
Shumica e tyre    3 
Të gjithë…    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEXO: Tani më lejoni t'ju pyes për përvojat personale me korrupsionin dhe kërkimin e ryshfetit në shërbimet publike. Më lejoni 

t'ju kujtoj se përgjigjet tuaja për të gjitha pyetjet në këtë anketë do të mbeten plotësisht konfidenciale. 
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q5_1. Në 12 muajt e fundit (prej [muaji 2022]) 

keni pasur kontakt me ndonjë nga zyrtarët 

publikë të mëposhtëm, duke përfshirë edhe një 

ndërmjetës? 

q5_2. A ju është dashur t'i jepni ndonjërit prej 

tyre një dhuratë, një favor ose disa para 

shtesë, duke përfshirë një ndërmjetës (pa 

llogaritur shumën e saktë të tarifave zyrtare)? 

a. Zyrtar policie  Po  1 (SKO TE q5_2a) 

Jo  2 (SHKO TE q5_1b)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TE q5_1b) 

Po  1 (SHKO TEq5_1b) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1b)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1b)  

b. Gjyqtarët Po  1 (SHKO TEq5_2b) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1c)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1c) 

Po  1 (SHKO TEq5_1c) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1c)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1c) 

c. Prokurorët Po  1 (SHKO TEq5_2c) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1d)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1d) 

Po  1 (SHKO TEq5_1d) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1d)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1d) 

d. Avokatët e mbrojtjes 

publike 

Po  1 (SHKO TEq5_2d) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1e)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1e) 

Po  1 (SHKO TEq5_1e) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1e)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1e) 

e. Zyrtar dogane Po  1 (SHKO TEq5_2e) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1f)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1f) 

Po  1 (SHKO TEq5_1f) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1f)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1f) 

f. Përfaqësues të zgjedhur 

nga pushteti local 

(Kryetari i AQL-së, 

Këshilltari etj.) 

Po  1 (SHKO TEq5_2f) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1g)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1g) 

Po  1 (SHKO TEq5_1g) 

Jo  2 (SHKO TEq5_1g)  

(MOS LEXO) ND/PP 99  

(SHKO TEq5_1g) 

g. Zyrtar tjetë 

publik/nëpunës civil 

 

Po  1 (SHKO TEq5_2g) 

Jo  2 (SHKO TEq6) 

(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 

TEq6a) 

Po  1 (SHKO TEq6a) 

Jo  2 (SHKO TEq6a) 

(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 

TEq6a) 

 

LEXO: Tani më lejoni t'ju pyes për përvojat personale me korrupsionin dhe kërkimin e ryshfetit. Më lejoni t'ju kujtoj se përgjigjet 
tuaja për të gjitha pyetjet në këtë anketë do të mbeten plotësisht konfidenciale. 
 

 
 

q6. Në tre vitet e fundit, a keni? 
 

q7. A ju është dashur të paguani ryshfet për të 
marrë shërbimin apo për të përshpejtuar 
procesin? 

1. Kërkoni një leje nga pushteti 
qendror, apo përpilim të çdo lloj 
dokumenti (si licencë, leje ndërtimi, 
etj.) në një zyrë të qeverisjes 
vendore? 

Po  1 (SHKO TEq7a) 
Jo  2 (SHKO TEq6b) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6b)  

Po  1 (SHKO TEq6b) 
Jo  2 (SHKO TEq6b)  
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6b) 

2. (A keni kërkuar) përfitime publike 
ose ndihmë nga qeveria, si psh, 
transferta në para, pensione ose 
përfitime për aftësinë e kufizuar? 

Po  1 (SHKO TEq7b) 
Jo  2 (SHKO TEq6c) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6c) 

Po  1 (SHKO TEq6c) 
Jo  2 (SHKO TEq6c) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6c) 
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3. (A keni kërkuar) një certifikatë 
lindjeje për ju ose fëmijët tuaj ose 
një kartë identiteti të lëshuar nga 
organet e pushtetit?  

Po  1 (SHKO TEq7c) 
Jo  2 (SHKO TEq6d) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6d) 

Po  1 (SHKO TEq6d) 
Jo  2 (SHKO TEq6d) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6d) 

4. (A keni kërkuar) një vend për në 
shkollë publike? 

 

Po  1 (SHKO TEq7d) 
Jo  2 (SHKO TEq6e) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6e) 

Po  1 (SHKO TEq6e) 
Jo  2 (SHKO TEq6e)  
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq6e) 

5. (A shfrytëzoni) ndonjë shërbim nga 
shëndeti PUBLIK? 

 

Po  1 (SHKO TEq7e) 
Jo  2 (SHKO TEq8) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq8)  

Po  1 (SHKO TEq8) 
Jo  2 (SHKO TEq8)  
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq8) 

 
 

3. KËRKESAT PËR INFORMACION 

 
 
LEXO: Tani, unë do t'ju bëj disa pyetje në lidhje me kërkesat për informacion. Këto janë kërkesa që u bëhen organeve qeveritare 
për informacion rreth aktiviteteve të tyre, për shembull, kërkesa për regjistrime publike të një agjencie qeveritare, procedura për 
aksesin në programet e përfitimit publik, informacion rreth projekteve të komunitetit ose të dhëna statistikore. Për këtë seksion, 
ne jemi të interesuar vetëm për kërkesat për informacion që keni bërë gjatë 12 muajve të fundit, nga [muaji i sotëm 2022] dhe 
tani. Vini re se nuk po pyes për kërkesat që keni bërë në lidhje me të dhënat tuaja personale (të tilla si certifikata juaj e lindjes 
ose të dhënat tuaja shëndetësore) ose për informacione që janë të disponueshme lirisht dhe publikisht. 
 

q8 A keni bërë një kërkesë për informacion të mbajtur nga një agjenci 
qeveritare (si ministritë e qeverisë, komunat, agjencitë e zbatimit të 
ligjit, etj.) në 12 muajt e fundit? 
 

Po     1 
Jo     2  
(SHKO TEq10a) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
(SHKO TEq10a) 

 

q9a A e keni pranuar informacionin të cilin e keni kërkuar? Po     1  
Jo     2 
(SHKO TEq10a) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
(SHKO TEq10a) 

q9b Përafërsisht sa kohë ka marrë pranimi i informacionit të ciline 
keni kërkuar? 

Më pak se një javë    1 
Nga një javë deri në nje muaj   2 
Nga një muaj deri në tre muaj   3 
Nga tre muaj deri në gjashtë muaj  4 
Më shumë se gjashtë muaj   5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q9c A keni paguar ryshfet me qëllim që të merrni informacionin? Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO)Nuk e di/Pa përgjigje  99  

 
 
LEXO: Tani, unë do të lexoj një listë të informacionit të mbajtur nga agjencitë qeveritare. Nëse do të kërkonit të keni akses në 
këto dokumente, sa gjasa mendoni se ka që agjencia qeveritare ta japë atë, duke supozuar se informacioni është kërkuar siç 
duhet? A do të thoni se është shumë e mundshme, e mundshme, e pamundur apo shumë e pamundur? 
  

q10a Shifra të detajuara buxhetore të agjencive qeveritare 
 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
Pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q10b Kopje të kontratave qeveritare Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
Pamundur    3 
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Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q10c Të dhënat e e hapura të zyrtarëve të lartë të qeverisë (të tilla 
si të dhënat tatimore ose zotërimet e pronave) 
 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
Pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
  



2023General Population Poll – World Justice Project Survey 
 

10 

 

4. SIGURIA 

 
LEXO: Tani dua t'ju pyes për krimet që mund të keni përjetuar gjatë 12 muajve të fundit. Ju lutem vini re se unë jam i interesuar 
vetëm për shkeljet që keni përjetuar. E di që ndonjëherë është e vështirë të kujtosh incidente të tilla, kështu që pyetjet do t'i lexoj 
ngadalë dhe do të doja që t'i mendoni me kujdes. 
 

 Lloji i krimit q11a. A keni përjetuar ndonjë eksperiencë 
të situate vijuese në dymbëdhjetë muajt e 
fundit? 

1 Vjedhje e aumotmjetit Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

2 Vjedhje në automjet (pjesë të automjetit ose diçka është 
vjedhur nga brendësia e automjetit) 

Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

3 Vandalizim ose dëmtim të pronës Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

4 Vjedhje të mopedit, skuter ose motoçikletave  Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

5 Vjedhje  Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

6  Përpjekje për vjedhje Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

7 Grabitje Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

8 Vjedhja e pronës personale ose vjedhja e 
xhepave  

Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

9 Zhvatje (kërcënime, presion ose mashtrim për të 
kërkuar para ose mallra) 
 

Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

10 Mashtrimi i konsumatorit Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

11 Ryshfeti/korrupsioni nga zyrtarët publikë Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

12 Krime të tjera që lidhen me pronën ose 
mashtrimin 

Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 
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LEXO: Tani do t’Ju pyes mbi situate më delikate të cilat mund t’Ju kenë ndodhur. 
 

 Lloji i krimit q11b. A keni përjetuar ndonjë eksperiencë 
të situate vijuese në dymbëdhjetë muajt e 
fundit? 

1 Sulme/kërcënime Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

2 Rrëmbim Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

3 Përdhunim ose sulm seksual Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

4 Krim urrejtjeje Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

5 Krime të tjera që lidhen me lëndime ose dëmtime 
personale 

Po    1  
Jo    2 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

 
 
UDHËZIME PËR ANKETUESIN: 

• NËSE RESPONDENTI NUK PËRGJIGJET ME  “PO” NË NDONJË NGA PYETJET NË q11a or q11b, SHKO TEq12 

• NËSE RESPONDENTI PËRGJIGJET ME “PO” NË NDONJË NGA PYETJET NË q11a or q11b, VAZHDO ME q11c. 
 

q11c Duke menduar për incidentin më të fundit, a ka  
ndodhur në Maqedonin e Veriut? 

Po     1  
Jo     2 (SHKO TEq12) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 (SHKO TEq12) 

q11d Duke menduar për incidentin më të fundit, a e keni 
raportuar atë Krim në polici apo ndonjë autoritet  
tjetër? 

Po     1  
Jo     2(SHKO TEq11h) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 (SHKO TEq12) 

q11e Në cilin autoritet e keni deJoncuar krimin? Polici     1 
Prokuror publik    2 
Avokat     3  
Agjenci mbi të drejtat e njeriut  4 
Ushtri     5 
Gjyq     6 
Tjetër (ju lutemi saktësoni)    7 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q11f A keni bërë kallëzim zyrtar mbi krimin? Po     1  
Jo     2 (SHKO TEq12) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 (SHKO TEq12) 

q11g A keni pranura ndonjë informacion mbi statusin e 
kallëzimit tuaj? 

Po     1  
(SHKO TEq12) 
Jo     2 (SHKO TEq12) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99(SHKO TEq12) 

q11h Pse nuk e keni raportuar krimin? Nuk e di cilin duhet kontaktuar   1 
Nuk mendoj se do më besonin   2 
Kisha frikë nga hakmarrja ose shqetësohesha për sigurinë time 
      3  
Nuk doja që të tjerët ta zbulonin   4 
Nuk mendoja se do ta përmirësonte situatën  5 
Një mik ose një anëtar i familjes më bindi të mos  6 
Nuk mendoja se policia apo ndonjë autoritet tjetër 
Do të bënin gjë     7 
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Nuk kisha kohë     8 
Mendova se do të fajësohesha për situatën  9 
Nuk i besoja policisë apo autoriteteve të tjera  10 
Më erdhi turp     11 
Tjetër      12 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje   99 

q12 Sa i/e sigurt ndiheni duke ecur në lagjen tuaj gjatë natës?  
 

Shumë i/e sigurt    1 
i/r sigurte     2 
Pasigurt     3 
Shumë i/e pasigurt    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 

5. DISKRIMINIMI 

 
LEXO: ImagjiJoni që policia të ndalojë dy persona të dyshuar njëlloj për kryerjen e një krimi. Sipas mendimit tuaj, karakteristikat e 
mëposhtme do ta vendosnin njërën prej tyre në disavantazh? 
 

q13a Një person i varfër Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13b Një femër Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13c Një person nga një grup etnik tjetër nga ai i Oficerit të policies i 
përfshirë 

Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13d Një person i një feje tjetër nga ajo e punonjësit të policies  
të përfshirë 

Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13e I/e huaj (emigrant) Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13f Një homoseksual ose LGBT+ (Lesbian, Gay, Bisexual,  
Transgender, Tjetër) person 

Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13g Një person me lëkurë të zezë Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13h Një person autokton Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13i Një person me tatuazhe Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q13j Një person i ri Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
 
 
 

6. QASJA NË DREJTËSI 
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LEXO: Unë do t'ju lexoj një listë të problemeve dhe mosmarrëveshjeve që njerëzit përjetojnë zakonisht në jetën e përditshme. 
Në secilin rast, ju lutem më tregoni nëse keni pasur apo jo ndonjë problem të tillë gjatë dy viteve të fundit, me të cilin nënkuptoj 
një problem që ka filluar pas [muajit të sotëm 2021] ose ka filluar më parë, por ka vazhduar më pas. 
  
Në dy vitet e fundit, a keni pasur…? 
 
(ANKETUESI: TREGO KARTELËN ME MOSMARRËVESHJE NË NJË KOHË.  KËRKO NGA RESPONDENTËT TË 
SHËNOJNË NJËRËN QË KANË PATUR.) 

Kodi i llojit 
të 
problemit 

Përshkrimi i llojit të problemit q14 q15 

A1 Probleme që lidhen me shërbimet profesionale të 
dobëta ose jo të plota (për shembull, shërbimet 
nga një avokat, ndërtues, mekanik, etj.) 

Po   1  
Jo   2 
 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

A2 Problemet që lidhen me marrjen e rimbursimit për 
mallrat me difekt ose të dëmtuara 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

A3 Ndërprerje të mëdha në furnizimin e shërbimeve 
komunale (p.sh. ujë, energji elektrike, telefon) ose 
faturim i gabuar 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

B1 Probleme me marrjen e tokës, të pronësisë ose 
lejes për ndërtimin e projekteve për shtëpinë tuaj 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

B2 Problemet që lidhen me mbledhjen dhe rrëmbimin 
e tokës 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

B3 Probleme me fqinjët tuaj mbi kufijtë ose të drejtën 
për të kaluar nëpër prona, gardhe ose pemë 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

B4 Probleme me bashkëpronarët ose anëtarët e 
komunitetit për shitjen e pronës 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

C1 Probleme me një pronar në lidhje me 
marrëveshjet e qirasë, pagesat, riparimet, 
depozitat ose dëbimin 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

C2 Probleme me një qiramarrës në lidhje me 
marrëveshjet e qirasë ose dëmtimin e pronës 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

C3 Probleme me fqinjët tuaj për zhurmën, mbeturinat, 
vendet e parkimit ose kafshët shtëpiake 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

C4 Duke u bërë të pastrehë Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

D1 Divorci apo ndarja Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

D2 Vështirësi në marrjen e kompensimit për 
mbështetjen e fëmijëve (alimentacion) 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

D3 Vështirësi me pagesën për mbështetjen e 
fëmijëve (alimentacion)  

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

D4 Mosmarrëveshje për kujdestarinë e fëmijës ose 
rregullimin e vizitave 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  
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D5 Kërcënime ose dhunë fizike nga një partner 
aktual, ish-partner ose anëtar tjetër i familjes 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

D6 Mosmarrëveshja për përmbajtjen e një testamenti 
ose ndarja e pasurisë pas vdekjes së një anëtari 
të familjes 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

E1 Vështirësitë për të gjetur një vend në një shkollë 
ose institucion tjetër arsimor ku ju ose fëmijët tuaj 
keni të drejtë të ndiqni 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

E2 Ju ose fëmijët tuaj duke u ngacmuar ose 
maltretuar në shkollë ose në një institucion tjetër 
arsimor 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

E3 Probleme me bandat, vandalizmin, apo 
konsumimin e drogës apo alkoolit në rrugë 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

F1 Lëndimet ose problemet shëndetësore të 
shkaktuara si pasojë e një aksidenti ose për 
shkak të kushteve të këqija të punës 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

F2 Lëndimet ose problemet shëndetësore të 
shkaktuara si rezultat i trajtimit të pakujdesshëm 
ose të gabuar mjekësor ose dentar 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

G1 Të pushuarit nga puna në mënyrë të padrejtë Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

G2 Vështirësi në marrjen e pagave ose përfitimeve të 
punësimit për të cilat është rënë dakord 
paraprakisht 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

G3 Ngacmime në punë Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

H1 Vështirësi në marrjen e përfitimeve publike ose 
ndihmës nga qeveria, të tilla si transfertat në para, 
pensionet ose përfitimet e aftësisë së kufizuar. 

Po   1  
Jo   2 
 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

H2 Vështirësi në aksesin e kujdesit në klinikat ose 
spitalet publike 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

H3 Mungesa e aksesit në ujë, kanalizime dhe/ose 
energji elektrike 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

I1 
 

Rrahja ose arrestimi pa arsye nga një pjesëtar i 
policisë ose i ushtrisë. 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

J1 Vështirësi në marrjen e certifikatave të lindjes për 
ju ose fëmijët tuaj 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

J2 Vështirësi për të marrë një kartë identiteti të 
lëshuar nga qeveria 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

J3 Probleme me shtetësinë, vendbanimin ose 
statusin e imigrimit për ju ose fëmijëve tuaj 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

J4 Mosmarrëveshjet tatimore ose mosmarrëveshjet 
me organet e tjera qeveritare 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

K1 Vonesa dhe pamundësia për të paguar kartat e 
kreditit, faturat e shërbimeve (p.sh., ujë, energji 
elektrike, gaz) ose një kredi 

Po   1  
Jo   2 
 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  
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K2 Kërcënimet nga mbledhësit e borxheve për kredi 
apo fatura të papaguara 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

K3 Kërcënimi, ngacmimi ose zhvatja nga një turmë, 
një bandë ose një organizatë tjetër kriminale 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

L1 Vështirësi në mbledhjen e parave nga borxhlinjët Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

L2 Refuzohen pretendimet e dëmshpërblimeve nga 
sigurimet 

Po   1  
Jo   2 

 
0 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 ND/PP  

 

 
 
q15. UDHËZIME PËR ANKETUESIN:  

• NËSE RESPONDENTI NUK PËRGJIGJET ME “PO” NË NDONJË NGA PYETJET NË q14, SHKO TEq38.  

• NËSE RESPONDENTI PËRGJIGJET ME “PO” NË NDONJË NGA PYETJET NË q14, TREGO KARTELËN “A” DHE 
LEXO: Duke menduar për problemet që keni përjetuar dhe duke parë këtë shkallë, ku 0 përfaqëson problemin më pak 
serioz dhe 10 përfaqëson problemin më serioz me të cilin mund të përballeni ndonjëherë gjatë jetës tuaj, ju lutemi 
shënoni se ku në shkallë do të vendosnit secilën nga çështjet ose problemet që keni përjetuar. Për shembull, rezultati 
2 mund të jetë një problem me një fqinj në një aheng të zhurmshëm dhe një rezultat 8 mund të jetë i pastrehë. 

• RISHIKO TË GJITHA PROBLEMET TË KODUARA SI “PO” NË q14 DHE LEXO SECILIN PËRSHKRIM TË 
PROBLEMIT TË THËNË, PASTAJ REGJISTRO PËRGJIGJEN NË q15 MBI. 
 

q16. UDHËZIME PËR ANKETUESIN: TANI JU DO TË ZGJEDHNI NJË NGA PROBLEMET E IDENTIFIKUARA NË q15 PËR 
TË PARASHTRUAR PYETJE SHTESË RRETH MBI ATË.  

• PËRDORNI NJË GJENERATOR TË NUMRAVE TË RASTËSISHËM PËR TË ZGJEDHUR MIDIS ATO 
MOSMARRËVESHJEVE ME NJË SHKALLË SERIOZISHT MË TË MADHE SE 3 (4-10).  

• NËSE I RESPONDENTI NUK KA MOSMARRËVESHJE SERIOZE MES SHKALLËVE 4 DHE 10, PËRDORNI 
GJENERATORIN E RASTËSISHËM TË NURMAVE PËR TË PËRZGJEDHUR NGA TË GJITHA 
MOSMARRËVESHJET TË CILAT ISHIN SHËNUAR ME “PO” NË q14. 

• NËSE NUK ËSHTË E MUNDUR QË TË PËRDORET GJENERATORI NUMERIK I RASTËSISHËM, JU LUTEMI 
REFEROHUNI MATERIALEVE PLOTËSUESE HULUMTUESE PËR UDHËZIME MBI ATË SE SI TË PËRZGJIDHNI 
MOSMARRËVESHJET PËR q16. 

 

q16 [ANKETUESI: SHËNO KODIN E LLOJIT TË PROBLEMIT TË 
PËRZGJEDHUR (A1 – L2)] 

 
Kodi (A1-L2)   ________ 

 

 
 
LEXO: Ju deklaruat se kishit [përshkruesi i problemit të identifikuar në q16]. Tani do t’Ju parashtroj disa pyetje rreth 
asaj se si jeni ballafaquar me një problem të caktuar.  
 

q17a (PYET NËSE q16 = A1, A2, A3, B1, B2, B3, B4, C1, F1, I1 
J4, K1, K2, K3, L1, L2) A lidhej ky problem me aktivitetin tuaj 
të vetëpunësimit (biznesin personal, praktikën profesionale 
apo fermën)? 
 

Po    1  
Jo    2  
(MOS LEXO) ND/PP  99 

q17b A ka përdorur ndonjëra nga palët dhunë fizike gjatë 
mosmarrëveshjes apo në procesin e zgjidhjes së 
mosmarrëveshjes? 

Po    1  
Jo    2  
(MOS LEXO) ND/PP  99 
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q18 A keni marrë ndonjë informacion nga Interneti, një aplikacion 
softuerësh, një video, material të printuar ose media për t'ju 
ndihmuar të kuptoni ose zgjidhni më mirë problemin? 

Po    1  
Jo    2  
(MOS LEXO) ND/PP  99 

q19 Përveç çdo gjëje për të cilën më keni thënë tashmë, a keni 
marrë ju ose dikush që vepron në emrin tuaj informacion, 
këshilla ose përfaqësim nga ndonjë person ose organizatë për 
t'ju ndihmuar të kuptoni ose zgjidhni më mirë problemin? Ju 
lutemi, përjashtoni çdo ndihmë të ofruar nga pala tjetër. 
 
(ANKETUESI: NËSE RESPONDENTI ËSHTË KONFUS, 
LEXO: Për shembull, nga familjarët ose miqët, avokati, gjyqi, 
udhëheqësi fetar ose i komunitetit, person apo organizatë e 
besueshme, ose ndonjë tjetër.) 

Po   1 
Jo   2 (SHKO TEq22) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq22) 

q20 Cilin këshilltar e kontaktoni? (ANKETUESI: MOS LEXO. 
SHËNO TË GJITHA PËRGJIGJET E PËRMENDURA. 
NJOFTIM ME: Ndonjë këshilltar tjetër ligjor?) 
 
(ANKETUESI: NËSE RESPONDENTI PËRGJIGJET “1”, PA 
MARRË PARASYSH SE SA PËRGJIGJE JEP 
RESONDENTI, SHKO TEq21.) 

Familjar, mik apo ndonjë i njohur  1  
Avokat, këshilltar professional, ose shërbim konsulent
      2 
(SHKO TEq23) 
Zyrë qevritare për ndihmë juridike  3 
(SHKO TEq23) 
Gjyqi, organ qeveritar ose policia  4 
(SHKO TEq23) 
Një profesionist i shëndetit ose i mirëqenies 5 
(SHKO TEq23) 
Një sindikatë ose punëdhënës  6 
(SHKO TEq23) 
Një udhëheqës apo organizatë fetare ose komuniteti
      7 
(SHKO TEq23) 
Një organizatë e shoqërisë civile ose bamirësi 8 
(SHKO TEq23) 
Organizatë tjetër    9 
(SHKO TEq23) 
(MOS LEXO) ND/PP   99 
(SHKO TEq23) 

q21 A ka shkuar ndonjë nga familja ose miqtë me të cilët 
kontaktuat në shkollën juridike ose ka punuar në një 
organizatë që ofron këshilla ligjore?  
 

Po    1 (SHKO TEq23) 
Jo    2 (SHKO TEq23) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq23) 

q22 Cila ishte arsyeja kryesore pse nuk e konsideruar të merrni 
informacion, këshilla ose përfaqësim nga dikush? 
(ANKETUESI: MOS LEXO MUNDËSITË. LEJO 
RESPONDENTËT QË LIRISHT TË PËRGJIGJEN. SHËNO 
VETËM NJË MUNDËSI.) 
 

Mendova se çështja nuk ishte e rëndësishme ose jo e 
vështirë për t'u zgjidhur    1 
Mendova se pala tjetër kishte të drejtë   2  
Nuk mendoja se kisha nevojë për këshilla  3 
Isha i shqetësuar për koston financiare  4 
Unë kisha marrë ndihmë për një problem më parë dhe 
nuk e pashë të dobishme    5 
Nuk dija kë të telefonoja apo ku të merrja këshilla.6 
Nuk e dija se mund të merrja këshilla për këtë problem.7 
Kishte frikë të merrja këshilla    8 
Këshilltarët ishin shumë larg ose do të duhej shumë 
kohë      9 
Tjetër     10 
(MOS LEXO) ND/PP   99 
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q23 A keni bërë ju, dikush që vepron në emrin tuaj, palë tjetër 
apo dikush tjetër, një kërkesë në gjykatë apo iu drejtuat 
ndonjë individi apo organizate tjetër të palës së tretë për të 
gjykuar, ndërmjetësuar apo ndërhyrë për të ndihmuar në 
zgjidhjen e problemit? 
 
(ANKETUESI: NËSE RESPONDENTI ËSHTË KONFUZ, 
LEXO: siç është një poolic, anëtarë i respektuari i familjes 
ose udhëheqës i komunitetit apo fetar.) 

Po    1 (SHKO TEq27) 
Jo    2  
(MOS LEXO) ND/PP  99  

q24 Pse nuk shkuat tek askush?  
(ANKETUESI: MOS LEXO MUNDËSITË. LEJO 
RESPONDENTËT QË LIRISHT TË PËRGJIGJEN. 
SHËNO VETËM NJË MUNDËSI 
 
 

 
 

  

Mendova se problemi nuk ishte mjaft i rëndësishëm ose i 
lehtë për t'u zgjidhur    1 
Isha i bindur se mund ta zgjidhja vetë  2 
Zgjidhja e problemit do të kishte marrë shumë kohë ose 
shumë procedura burokratike.  3 
Nuk kam pasur prova apo rast të fortë  4 
I/e frikësuar nga pasojat / Pala tjetër është shumë më e 
fuqishme     5 
Nuk dija çfarë të bëja, ku të shkoja ose si ta bëja  6 
Problemet e aksesit (kostoja, distanca, orari, etj.) 7 
Nuk u besova autoriteteve    8 
Do të krijonte probleme për familjen time ose do të dëmtonte 
një marrëdhënie     9 
Unë e shkaktova problemin / I takonte palës tjetër.10  
Tjetër     11 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q25 A është problemi i vazhdueshëm apo i përfunduar? Me 
'mbaruar' dua të them që problemi ose është zgjidhur 
plotësisht ose se ai vazhdon, por ju dhe të gjithë të tjerët 
keni hequr dorë nga të gjitha veprimet për ta zgjidhur më 
tej. 
 

Në vazhdim    1 (SHKO TEq34) 
Shumë herët për të thënë   2 (SHKO TEq34) 
U krye, por problemi vazhdo  3 
Mbaroi, problemi u zgjidh plotësisht……4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 
    99 (SHKO TEq34) 

q26 Cili nga pohimet e mëposhtme pasqyron më mirë se si u 
zgjidh problemi? Problemi u zgjidh përmes 
(ANKETUESI: TREGO KARTËN “B”. SHËNO VETËM 
NJË MUNDËSI.) 
 
 
 
 
(ANKETUESI: SHKO TEq31a.) 

Marrëveshjes mes jush dhe palës tjetër   
    1 (SHKO TEq31a) 
Pala tjetër bën në mënyrë të pavarur atë që ju dëshironi 
    2 (SHKO TEq31a) 
Ju bëni në mënyrë të pavarur atë që donte pala tjetër 
    3 (SHKO TEq31a) 
Zgjidhja e problemit vetë  4 (SHKO TEq31a) 
Ju largoheni nga problemi (p.sh., zhvendosja e shtëpive, 
ndryshimi i punës)….  5 (SHKO TEq31a) 
Ju dhe/ose të gjitha palët e tjera hiqni dorë nga përpjekjet 
për të zgjidhur problemin  6 (SHKO TEq31a) 
Asnjera nga keto   7 (SHKO TEq31a) 
(MOS LEXO) ND/PP  99 (SHKO TEq31a) 

 
 

  q27: A keni vepruar ju, dikush që vepron në 
emrin tuaj, palë tjetër apo dikush tjetër: 

q28: Kush e inicioi atë (kontaktin), ju (ose dikush 
që vepron në emrin tuaj), pala tjetër, apo dikush 
tjetër? 

A 
 

Bëni një kërkesë në një 
gjykatë  
 

Po  1 (SHKO TEq28a) 
Jo  2 (SHKO TEq27b) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27b) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27b) 
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27b) 
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27b) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27b) 

B 
 

Kontaktoni policinë (ose 
autoritetin tjetër të 
prokurorisë) 

Po  1 (SHKO TEq28b) 
Jo  2 (SHKO TEq27c) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27c) 
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27c) 
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27c) 
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 (MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27c) 

(MOS LEXO) ND/PP  99 (SHKO 
TEq27c) 
 

C Kontaktoni një zyrë 
qeveritare ose një autoritet 
ose agjenci tjetër të caktuar 
zyrtarisht 

Po  1 (SHKO TEq28c) 
Jo  2 (SHKO TEq27d) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27d) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27d) 
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27d) 
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27d) 
(MOS LEXO) ND/PP  99 (SHKO 
TEq27d)   

D I drejtoheni një autoriteti 
fetar ose udhëheqësi të 
komunitetit ose organizatës 

Po  1 (SHKO TEq28d) 
Jo  2 (SHKO TEq27e) 

(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27e) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27e)   
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27e)   
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27e)   
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27e)    

E I drejtoheni një palë të tretë 
për të ndërmjetësuar 
problemin ose drejtoheni për 
një pajtim ose arbitrazh 
zyrtar 

Po  1 (SHKO TEq28e) 
Jo  2 (SHKO TEq27f) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27f) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27f)   
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27f)  
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27f)   
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq27f) 
 

F 
 

I drejtoheni një procesi zyrtar 
ankesash ose apelimi. 

Po  1 (SHKO TEq28f) 
Jo  2 (SHKO TEq27g) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27g) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq27g) 
Pala tjetër  2 (SHKO TEq27g) 
Dikush tjetër  3 (SHKO TEq27g) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq27g) 

G I drejtoheni një institucioni 
apo aktori tjetër 

Po  1 [SAKTËSONI] (SHKO 
TEq28g) 
Jo  2 (SHKO TEq29) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO 
TEq29) 

Unë (ose dikush emrin tim) 1 (SHKO TEq29) 
Pala tjetër   2 (SHKO 
TEq29) 
Dikush tjetër   3 (SHKO 
TEq29) 
(MOS LEXO) ND/PP  99 
(SHKO TEq29) 

 

q29 A është problemi i vazhdueshëm apo i përfunduar? Me 
'mbaruar' dua të them që problemi ose është zgjidhur 
plotësisht ose se ai vazhdon, por ju dhe të gjithë të tjerët keni 
hequr dorë nga të gjitha veprimet për ta zgjidhur më tej. 

Në vazhdim   1 (SHKO TEq34)  
Shumë herët për të thënë  2 (SHKO TEq34) 
U krye, por problemi vazhdon. 3 
Mbaroi, problemi u zgjidh plotësisht 4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 (SHKO 
TEq34) 

q30 Cili nga pohimet e mëposhtme pasqyron më mirë se si u 
zgjidh problemi? Problemi u zgjidh përmes (ANKETUESI: 
TREGO KARTËN “C”. SHËNO VETËM NJË MUNDËSI.) 
 
 
 
 

Një vendim ose ndërhyrje nga një gjykatë ose një autoritet 
formal     1  
Ndërmjetësimi ose arbitrazhi   2 
Veprim nga një palë tjetër e tretë  3 
Marrëveshje mes jush dhe palës tjetër… 4  
Pala tjetër bën në mënyrë të pavarur atë që ju dëshironi 
     5  
Ju bëni në mënyrë të pavarur atë që donte pala tjetër 
     6  
Zgjidhja e problemit vetë   7  
Ju largoheni nga problemi (p.sh., zhvendosje nga vendbanimi, 
ndryshimi i punës)    8  
Ju dhe/ose të gjitha palët e tjera hiqni dorë nga përpjekjet për 
të zgjidhur problemin   9  
Asnjë nga këto    10  
(MOS LEXO) ND/PP   99  

 
 
LEXO: Pavarësisht nga rezultati, a mendoni se procesi i ndjekur për zgjidhjen e problemit ishte:   
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q31a 
 

I drejtë? Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q31b 
 

I ngadalshëm? Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q31c I shtrejtë? Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

 

q32a Deri në çfarë mase ishte rezultati i problemit apo 
mosmarrëveshjes në favorin tuaj? 

Kryesisht në favorin tim   1 
Disi në favorin tim    2 
Kryesisht jo në favorin tim   3 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q32b 
 

Sa muaj u deshën për të zgjidhur problemin, nga momenti kur 
iu drejtuat një gjykate, zyre qeveritare apo palë të tretë? 
(NUMRI I REGJISTRIMIT) 

 

q32c 
 

A keni bërë ju personalisht kosto (përveç kohës) për të 
zgjidhur problemin? 
 

Po   1 
Jo   2 (SHKO TEq33) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq33) 

q32d 
 

Sa e vështirë ishte gjetja e parave për të përballuar këto 
kosto? 

Shumë lehtë   1  
Disi lehtë                   2 
Vështirë    3 
Pothuajse e pamundur  4 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

 

q33 
 

Sa i/e kënaqur apo i/e pakënaqur jeni me rezultatin e 
problemit? 

Shumë i/e kënaqur  1 (SHKO TEq35) 
I/e kënaqur  2 (SHKO TEq35) 
I/e pakënaqur  3 (SHKO TEq35) 
Shumë të pakënaqur 4 (SHKO TEq35) 
(MOS LEXO) ND/PP 99 (SHKO TEq35) 

q34 
 

Sa i/e kënaqur apo i/e pakënaqur jeni me mënyrën se si po 
shkojnë gjërat deri tani me problemin? 

Shumë i/e kënaqur   1 
I/e kënaqur   2 
I/e pakënaqur   3 
Shumë të pakënaqur  4 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

 

q35 Çfarë nga këto në vijim përshkruan problemin? Ju mund të 
zgjidhni më shumë se një mundësi, ose asnjë. (PËR ÇDO 
MUNDËSI PYESNI NDARAS. SHËNO TË GJITHA QË 
PËRSHTATEN) 

Fati I keq/pjesë e jetës  1 
Burokracia   2 
Çështje familjare apo private  3 
Ligji    4 
Poltika    5 
Çështje sociale ose komuniteti 6 
Ekonomike   7 
(MOS LEXO) ND/PP  99 

 
 
LEXO: Deri në çfarë mase jeni dakord ose jo me pohimet e mëposhtme rreth problemit? 
 

q36a Kuptova ose arrita të kuptoja të drejtat dhe përgjegjësitë e mia 
ligjore. 

Pajtohem plotesisht    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Nuk pajtohem plotësisht   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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q36b E dija se ku mund të merrja informacione dhe këshilla të mira 
për zgjidhjen e problemit. 

Pajtohem plotesisht    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Nuk pajtohem plotësisht   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q36c Unë arrita të marr të gjithë ndihmën e ekspertëve që doja… Pajtohem plotesisht    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Nuk pajtohem plotësisht   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q36d Isha (jam) i sigurt se mund të arrij një rezultat të drejtë… Pajtohem plotesisht    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Nuk pajtohem plotësisht   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Në çdo kohë, a ju ka shkaktuar problemi të përjetoni:  
 

q37a Sëmundje të lidhura me stresin, lëndime ose shëndet të keq 
fizik 

Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q37b Prishja e marrëdhënies ose dëmtimi i një marrëdhënieje 
familjare. 

Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q37c Humbja e të ardhurave, humbja e punësimit, tendosje 
financiare ose nevoja për t'u zhvendosur. 

Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q37d Probleme me alkoolin ose drogën Po     1 
Jo     2  
(MOS LEXO) ND/PP   99 
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ANKETUESI: RISHIKIM I PYETJEVE q37a TE q37d.  
 

• NËSE RESPONDENTI PËRGJIGJET “PO” NË NJË OSE MË SHUMË NGA KËTO PYETJE, SHKO TEq37e.  

• NËSE RESPONDENTI PËRGJIGJET “JO” OSE “NUK E DI/PA PËRGJIGJE” NË TË GJITHA KËTO PYETJE, 
SHKO TEq38. 

 
Ju thatë se problemi juaj rezultoi në një vështirësi. Do të dëshironim të mësojmë pak më shumë mbi këtë situatë. 
 

q37e Sa ditë, nëse ka, nuk keni punuar si pasojë e kësaj 
vështirësie? 

[Përgjigje e Hapur] _______ditë 
 

q37f Sa të ardhura, nëse ka, keni humbur nga mospuna? [Përgjigje e Hapur] ________ [Denar maqedonas] 

 

q37g A ju bëri kjo vështirësi të vizitoni një profesionist 
të kujdesit shëndetësor (d.m.th., një mjek, 
terapist, psikolog, etj.) 

Po    1 (SHKO TEq37g_1) 
Jo    2 (SHKO TEq37h) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 (SHKO TEq37h) 

q37g_1 (PYET NËSE q37g = 1) Nëse ju ka bërë që të 
vizitoni një profesionist të kujdesit shëndetësor, 
sa vizita keni bërë? 

[Përgjigje e Hapur]  _______ vizita te profesonisti shëndetësor  
 

 

q37h A ju ka bërë kjo vështirësi të 
hospitalizoheni/shtriheni në spital? 

Po    1 (SHKO TEq37h_1) 
Jo    2 (SHKO TEq38) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 (SHKO TEq38) 

q37h_1 (PYET NËSE q37h = 1) Nëse ju ka bërë që të 
hospitalizoheni, sa ditë keni qenë të shtrirë në 
spital? 

[Përgjigje e Hapur] _______ ditë të kaluara në spital 
 

 
 

6. SITUATA HIPOTETIKE  

 
MUNDËSIA A 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT. 
 
LEXO: Pyetjet në vazhdim përshkruajnë situatat hipotetike. Në çdo pyetje, Unë do t’Ju lëshoj një set supozimesh. Ju lutemi 
përzgjedhni një mundësi që më së miri përfaqëson mendimin tuaj. 
 

q38_G1 
 

Supozoni se autoriteti për mbrojtjen e mjedisit në 
Maqedonin e Veriut njofton se një fabrikë industriale se po ndot një 
lumë përtej niveleve të lejuara ligjërisht. Cili nga rezultatet e 
mëposhtme është më i mundshëm? Zgjidhni një përgjigje të vetme. 

Kompania respektoj ligjin (qoftë vullnetarisht ose 
përmes urdhrave të gjykatës, gjobave dhe 
sanksioneve të tjera)   1 
Absolutisht asgjë nuk ndodh      2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q39_G1 Supozoni se një kriminel është kapur nga fqinjët tuaj pasi ka 
kryer një krim të rëndë. Cila nga dy situatat e mëposhtme ka 
më shumë gjasa të ndodhë? 
 (NJË PËRGJIGJE)  

Krimineli do të rahet nga fqinjët  1 
Krimineli do t’ju dorrëzohet autoriteteve pa lëndime
     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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LEXO: Për pyetjet në vijim, ju lutemi përgjigjuni: Shumë e mundshme, e mundshme, e pamundur ose shumë e pamundur 
 

q40a_G1 
 

Ju lutemi supozoni se një ditë Qeveria vendos të miratojë një 
politikë që është qartësisht kundër Kushtetutës së Maqedonis së 
Veriut: 
Sa gjasa ka që Kuvendi të jetë në gjendje 
të ndalojë veprimet e paligjshme të Qeveris? 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40b_G1 Sa ka gjasa që gjykatat të jenë në gjendje të ndalojnë 
veprimet e paligjshme të Qeveris? 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40c_G1 Sa gjasa kanë qytetarët që të ndalojnë veprimet e paligjshme 
të Qeveris? 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40d_G1 Mendoni për pronarët e bizneseve që angazhohen në operacione të 
vogla (për shembull, shitja e ushqimit në një ndërmarrje të vogël)  
Sa gjasa ka që këta njerëz të gjobiten nëse: Angazhohen në 
veprimtarinë e biznesit pa dokumentacionin e kërkuar? 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40e_G1 Sa gjasa ka që këta persona të gjobiten 
nëse ata: Nuk janë regjistruar për të paguar taksat kur duhet? 
 
 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 

MUNDËSIA B 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT. 
  
LEXO: Pyetjet në vazhdim përshkruajnë situatat hipotetike. Në çdo pyetje, Unë do t’Ju lëshoj një set supozimesh. Ju lutemi 
përzgjedhni një mundësi që më së miri përfaqëson mendimin tuaj. 
 

q38_G2 
 

Supozoni se një zyrtar i rangut të lartë qeveritar po merr 
paratë e qeverisë për përfitime personale. Supozoni se një 
nga punonjësit e tij është dëshmitar i kësaj sjelljeje, e raporton 
atë tek autoriteti përkatës dhe ofron prova të mjaftueshme për 
ta vërtetuar atë. Supozoni se shtypi merr informacionin dhe 
publikon historinë. Cili nga rezultatet e mëposhtme është më i 
mundshëm? (NJË PËRGJIGJE) 

Akuzat plotësisht injorohen nga ana e autoriteteve
     1 
Hetimi hapet por asnjëherë nuk asnjëherë nuk 
arrihet në përfundime   2 
Zyrtari i lartë i qeverisë është ndjekur penalisht dhe 
është dënuar (me gjobë ose denim me burg)  3 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 

q39_G2 Sipas mendimit Tuaj, shumica e gjyqtarëve sjellin vendim 
ashtu:  
(NJË PËRGJIGJE) 

Siç ju thotë qeveria    1 
Siç ju thonë grupet e fuqishme private të interesit 
     2 
Sipas ligjit    3 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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LEXO: Për pyetjet në vijim Ju lutemi përgjigjuni me: Shumë e mundshme, e mundshme, e pamundur ose shumë e pamundur 
 

q40a_G2 Supozoni se një zyrtar qeveritar merr një vendim që është 
Qartë i paligjshëm dhe i padrejtë, dhe njerëzit ankohen kundër këtij 
vendimi para gjyqtarëve. Në praktikë, sa gjasa ka që gjyqtarët të 
jenë në gjendje të ndalojnë vendimin e paligjshëm? 
 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40b_G2 
 

Nëse dikush kryen një vrasje në lagjen tuaj, sa 
ka gjasa që krimineli të ndiqet penalisht dhe të dënohet? 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40c_G2 
 

Nëse një shef policie gjendet duke marrë para nga një organizatë 
kriminale, të tilla si një kartel droge ose një kontrabandë armësh, 
sa ka gjasa që ky nënpunës të dërgohet në burg? 
 

Shumë e mundshme   1 
E mundshme    2 
E pamundur    3 
Shumë e pamundur   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40d_G2 Kur flasim me njerëzit për qeverisjen e tyre vendore, shpesh 
gjejmë dallime të rëndësishme në mënyrën se si autoritetet 
lokale i kryejnë detyrat e tyre. A mund të na thoni, ju lutem, sa 
mirë apo keq mendoni se qeveria juaj vendore (qeverisja 
lokale) po performon sipas procedurave të mëposhtme? 
 
Sigurimi i mënyrave efektive për të bërë ankesa për shërbimet 
publike 

Shume mirë    1 
Mjaft mirë    2 
Mjaft keq     3 
Shumë keq    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q40e_G2 Sigurimi i mënyrave efektive për të zgjidhur ankesat mbi zyrtarët e 
pushtetit vendor 

Shume mirë    1 
Mjaft mirë    2 
Mjaft keq     3 
Shumë keq    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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7. PJESËMARRJA QYTETARE 

 
MUNDËSIA A 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT. 
 
LEXO: Ju lutemi tregoni nëse plotësisht pajtoheni, pajtoheni, nuk pajtoheni ose plotësisht nuk pajtoheni me pohimet e 
mëposhtme. 
 

q41a_G1 Në praktikë, ligjet bazë të Maqedonis së Veriut shpjegohen në gjuhë të 
thjeshtë, në mënyrë që njerëzit t'i kuptojnë ato 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41b_G1 
 

Në praktikë, ligjet bazë të Maqedonis së Veriut së Veriut janë të 
disponueshme në të gjitha 
gjuhët zyrtare 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41c_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, media (TV, radio, gazeta) mund lirshëm të 
shprehin opinione kundër zyrtarëve qeveritarë, politikave dhe 
veprime pa frikë nga hakmarrja 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41d_G1 
 

Në praktikë, në Maqedonin e Veriut, zyrtarët e pushtetit vendor 
zgjidhen përmes një procesi të pastër 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41e_G1 
 

Në praktikë, në Maqedonin e Veriut, njerëzit mund të votojnë lirisht pa 
u ndjerë të ngacmuar ose nën presion 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41f_G1 
 
 

Në praktikë, në Maqedonin e Veriut, njerëzit mund të bashkohen lirisht 
me cilindo 
organizatë politike (e pandaluar) që duan 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41g_G1 
 

Në praktikë, njerëzit në këtë lagje mund të mblidhen së bashku  
me të tjerë dhe t'ua paraqesin shqetësimet e tyre anëtarëve të  
Kuvendit 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41h_G1 
 

Në praktikë, njerëzit në këtë lagje mund të mblidhen së bashku me 
të tjerë dhe t'ia paraqesin shqetësimet e tyre zyrtarëve të pushtetit 
vendor 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41i_G1 Në Maqedonin e Veriut, mediat (TV, radio, gazeta) janë të lira të 
raportojnë  
pa ndikimin e qeverisë ose pa frikë nga hakmarrja 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
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Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41j_G1 Në praktikë, qeveria bashkëpunon me organizatat e shoqërisë civile 
në hartimin e politikave publike 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41k_G1 Në praktikë, vendimet e qeverisë mund të kundërshtohen në gjykatë Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
LEXO: Gjatë 12 muajve të kaluar, a keni: 

 
q42_G1 Marrë pjesë në një demonstratë ligjore ose marshim protestues? Po     1 

Jo     2  
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
 

MUNDËSIA B 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT.  
 
LEXO: Ju lutemi tregoni nëse plotësisht pajtoheni, pajtoheni, nuk pajtoheni ose plotësisht nuk pajtoheni me pohimet e 
mëposhtme. 
 

q41a_G2 
 

Në Maqedonin e Veriut, njerëzit lirisht mund të bashkohen mes tyre 
për të tërhequr vëmendjen mbi një çështje apo për të nënshkruar një 
peticion 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41b_G2 
 

Në praktikë, punëtorët në Maqedonin e Veriut mund të formojnë lirisht 
sindikata të punës dhe të arrijnë ujdi për të drejtat e tyre me 
punëdhënësit e tyr 
 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99  

q41c_G2 
 
 

Në Maqedonin e Veriut, njerëzit mund të shprehin lirisht mendime 
kundër qeverisë 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41d_G2 
 
 

Në Maqedonin e Veriut, njerëzit lirisht mund të marrin pjesë në 
mbledhjet e komunitetitIn  

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41e_G2 
 
 

Në Maqedonin e Veriut, media (TV, radio, gazeta) mund të shprehin 
lirshëm  
 rastet e korrupsionit nga zyrtarë të lartë të qeverisë  
pa frikën e hakmarrjes 
 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41f_G2 
 

Në Maqedonin e Veriut, organizatat e shoqërisë civile mund të 
shprehin lirisht 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
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 opinione kundër politikave dhe veprimeve të qeverisë pa frikën e 
hakmarrjes 
 

Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41g_G2 
 
 

Në Maqedonin e Veriut, partitë politike mund të shprehin lirisht 
mendimet 
kundër politikave dhe veprimeve të qeverisë pa frikë 
hakmarrje 
 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q41h_G2 
 
 

Në Maqedonin e Veriut, pakicat fetare mund lirisht dhe publikisht të 
praktikojnë ditët dhe ngjarjet e tyre të shenjta 
 

Plotësisht Pajtoheni   1 
Pajtoheni     2 
Nuk Pajtoheni    3 
Plotësisht nuk pajtoheni   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
LEXO: Gjatë 12 muajve të fundit, a keni: 

 

q42_G2 Marrë pjesë në demostrata apo marshim protestues? 

 
Po     1 
Jo     2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
  



2023General Population Poll – World Justice Project Survey 
 

27 

 

8. PERFORMANCA INSTITUCIONALE 

 

MUNDËSIA A 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT.  
 
LEXO: Duke folur me njerëzit për qeverisjen e tyre lokale, ne shpesh gjejmë dallime të rëndësishme në atë se sa mirë qeveria, 
policia dhe gjykatat i kryejnë punët e tyre. Ju lutem më tregoni sa shpesh do ta thoni këtë: 
 

q43a_G1 
 

Policia në Maqedonin e Veriut vepron sipas ligjit Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43b_G1 
 
 

Hetuesit e policisë në Maqedonin e Veriut veprojnë me seriozitet dhe 
kryejnë hetime sipas ligjit për të gjetur autorët e një krimi 
 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43c_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, të drejtat themelore të të dyshuarve 
respektohen nga 
policia 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43d_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, nëse pjesëtarët e policisë shkelin ligjin, ata 
dënohen për këto shkelje 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43e_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, pjesëtarët e policisë përdorin forcën  
në mënyr të tepruar 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43f_G1 Në Maqedonin e Veriut, nëse anëtarët e policisë kërkojnë  
ryshfet nga qytetarët, ata do të   ken përgjegjësi 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43g_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, nëse anëtarët e policisë pranojnë ryshfet  
nga bandat apo organizatat kriminale, do të ken përgjegjësi 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43h_G1 
 

Në Maqedonin e Veriut, nëse dikush bën një ankesë kundër një  
Anëtari të policisë, akuza do të hetohet 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43i_G1 
 

Gjykatat në Maqedonin e Veriut ju garantojnë të gjithëve një gjykim të 
drejtë 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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q43j_G1 Në Maqedonin e Veriut, gjykatat janë më të shqetësuara për 
procedurat se sa janë me zbatimin   e drejtësisë 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43k_G1 Gjykatat në Maqedonin e Veriut vendosin rastet sipas interesave 
të atyre që kanë më shumë para ose ndikim 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43l_G1 Mbrojtësit publikë të Maqedonis së Veriut bëjnë gjithçka që 
munden për të mbrojtur njerëzit e varfër që akuzohen për 
kryerjen e një krimi 
 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Ju lutemi na tregoni sa të sigurt jeni në sistemin e drejtësisë penale në tërësi: 

 
q44a_G1 A është efektiv sjellja para drejtësisë e njerëzve që kryejnë 

krime?  
Shumë i sigurt    1 
Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44b_G1 Merret me rastet menjëherë dhe me efikasitet? 

 
Shumë i sigurt    1 
Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44c_G1 Siguron që të gjithë të kenë qasje në sistemin e drejtësisë nëse  
Kanë nevojë? 

Shumë i sigurt    1 
Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44d_G1 

 
Funksionon njësoj pavarësisht se ku jetoni? Shumë i sigurt    1 

Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44e_G1 Jep dënime që i përshtaten krimit? Shumë i sigurt    1 
Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44f_G1 Respekton të drejtat e viktimave? Shumë i sigurt    1 
Mjaft i sigurt    2 
Jo shumë i sigurt    3 
Aspak i sigurt    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 
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LEXO: Më tregoni se sa shpesh (gjithmonë, shpesh, rrallë ose asnjëherë) do të thoshit se: 
 

q45a_G1 Në Maqedonin e Veriut, viktimat e krimit marrin vëmendje të 
menjëhershme dhe të sjellshme kur raportojnë një krim. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45b_G1 Në Maqedonin e Veriut, besohet se janë viktima të krimit. Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45c_G1 

 
Në Maqedonin e Veriut, viktimat e krimit pranojnë kujdes  
mjekësor dhe psikologjik në mënyrë efektive dhe në kohë. 
 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45d_G1 Në Maqedonin e Veriut, kur viktimat shkojnë te autoitetet ata  
pranojnë informacione dhe këshilla ligjore 

 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 

q46_G1 Duke folur në përgjithësi për administratën aktuale, si do 
vlerësoni punën e Kryeministrit Dimitar Kovacevski 

 

Shumë mirë    1 
Mirë     2 
As mire as keq (drejtë)   3 
Keq     4 
Shumë keq    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q47_G1 A e miratoni apo nuk e miratoni mënyrën se si po e udhëheq 
 vendin Dimitar Kovacevski 
 

Miratoj     1 
Nuk miratoj    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Pyetjet e mëposhtme kanë të bëjnë me perceptimet tuaja për zyrtarët më të lartë të qeverisë kombëtare. Zyrtarët e lartë të 
qeverisë përfshijnë Presidentin/Kryeministrin, sekretarët, anëtarët e kabinetit dhe zyrtarë të tjerë të rangut të lartë që punojnë brenda 
degës ekzekutive. 
 
Ju lutemi tregoni nëse plotësisht pajtoheni, pajtoheni, nuk pajtoheni ose plotësisht nuk pajtoheni me pohimet e mëposhtme. Në 
Maqedonin e Veriut, zyrtarë të lartë të qeverisë kombëtare… 
 
 

q48_G1 … censuron informacionin nga jashtë.  Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 

(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q49_G1 … censurojnë zërat e opozitës brenda vendit. Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q50_G1 … fajësojnë anëtarët ose grupet e ndryshme të shoqërisë për 
problemet e brendshme. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
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Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q51_G1 … fajësojnë forcat e jashtme (d.m.th., vendet e tjera, rajonale ose 
organet qeverisëse ndërkombëtare) për problemet e brendshme. 
 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q52_G1 … kërkojnë të kufizojnë kompetencat dhe lirinë e gjykatave për të 
interpretuar ligjin. 
  

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q53_G1 … refuzojnë të zbatojnë vendimet e gjykatës që nuk janë në favor të 
tyre. 
 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q54_G1 … kërkojnë të ndikojnë në promovimin dhe largimin e gjyqtarëve.  Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q55_G1 … sulmojnë apo diskreditojnë partitë opozitare. Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q56_G1 … ndjekin penalisht dhe dënojnë anëtarët e partive opozitare. Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q57_G1 … ofrojnë favore dhe mbrojtje për individët e fuqishëm të cilët i 
mbështesin ata. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
 

MUNDËSIA B 
 
ANKETUESI: ANKETUESI RASTËSISHT DO TI CAKTOJË MUNDËSINË A OSE MUNDËSINË B SECILIT 
RESPONDENT.  
 
LEXO: Duke patur parasysh përvojën tuaj ose atë që keni dëgjuar, sa mirë ose sa keq mendoni se policia në [QYTET] përmbush 
funksionet e mëposhtme? A do të thoshit se ata i përmbushin këto funksione shumë mirë, mjaft mirë, mjaft keq, apo shumë 
keq? 

 

q43a_G2 
 
 

Zgjidhja e problemeve të sigurisë në komunitetin tuaj  Shumë mirë    1 
Mjaft mirë    2 
Mjaft keq      3 
Shumë keq    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43b_G2 
 

Duke ju ndihmuar juve dhe familjen tuaj që të ndiheni të sigurt brenda 
dhe jashtë shtëpisë tuaj 

Shumë mirë    1 
Mjaft mirë    2 
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 Mjaft keq      3 
Shumë keq    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43c_G2 
 

Të qenit i disponueshëm për t'ju ndihmuar kur keni nevojë Shumë mirë    1 
Mjaft mirë    2 
Mjaft keq      3 
Shumë keq    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43d_G2 
 

Trajtimi i të gjithë njerëzve me mirësi dhe respekt Shumë mirë    1 
Mjaft mirë    2 
Mjaft keq     3 
Shumë keq    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Ju lutemi tregoni nëse plotësisht pajtoheni, pajtoheni, nuk pajtoheni ose plotësisht nuk pajtoheni me pohimet e 
mëposhtme që do ti lexoj. Bazuar në përvojën tuaj ose në atë që keni dëgjuar, do të thoni se: 
 

q43e_G2 
 

Hetuesit e policisë në Maqedonin e Veriut hetojnë krimet në 
mënyrë të pavarur dhe nuk i nënshtrohen asnjë lloj presioni. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q43f_G2 
 

Prokurorët në Maqedonin e Veriut ndjekin penalisht krimet e 
kryera në mënyrë të pavarur dhe nuk i nënshtrohen asnjë lloj 
presioni. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q43g_G2 
 

Gjyqtarët në Maqedonin e Veriut vendosin çështjet në mënyrë 
të pavarur dhe nuk i nënshtrohen asnjë lloj presioni. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q43h_G2 Policia në Maqedonin e Veriut u shërben interesave të 
njerëzve siç jeni ju. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43i_G2 Policia në Maqedonin e Veriut u shërben interesave të 
komunitetit tuaj. 
.  

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43j_G2 Policia në Maqedonin e Veriut u shërben interesave të 
politikanëve. 
 
 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43k_G2 Policia në Maqedonin e Veriut u shërben interesave të 
bandave dhe grupeve të organizuara kriminale. 
 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q43l_G2 Policia në Maqedonin e Veriut u shërben interesave të 
bizneseve private. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
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Plotësisht nuk pajtohem   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
LEXO: Ju lutemi na tregoni se sa të sigurt ndjeheni në sistemin e drejtësisë penale në tërësi: 

 
q44a_G2 A është efektive nxjerrja para drejtësisë e njerëzve që kryejnë 

krime? A jeni ju… 

 

Shumë të sigurtë    1  
Mjaft të sigurtë    2 
Jo aq të sigurtë    3 
Aspak të sigurtë    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44b_G2 
 
 
 

I lejon të gjitha viktimat e krimit të kërkojnë drejtësi pavarësisht 
se kush janë? 

Shumë të sigurtë    1  
Mjaft të sigurtë    2 
Jo aq të sigurtë    3 
Aspak të sigurtë    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44c_G2 
 
 
 

I lejon të gjithë të akuzuarit për krime të kenë një gjykim të 
drejtë pavarësisht se kush janë ata? 

Shumë të sigurtë    1  
Mjaft të sigurtë    2 
Jo aq të sigurtë    3 
Aspak të sigurtë    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44d_G2 
 

U ofron viktimave të krimit shërbimin dhe mbështetjen që u nevojitet?  Shumë të sigurtë    1  
Mjaft të sigurtë    2 
Jo aq të sigurtë    3 
Aspak të sigurtë    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

q44e_G2 
 

I trajton të akuzuarit për krim si ‘të pafajshëm derisa të provohet 
fajësia’? 

Shumë të sigurtë    1  
Mjaft të sigurtë    2 
Jo aq të sigurtë    3 
Aspak të sigurtë    4 
(MOS LEXO) ND/PP   99 

 
 
LEXO: Ju lutem më tregoni se sa shpesh (gjithmonë, shpesh, rrallë ose asnjëherë) do të pohonit se: 
 

q45a_G2 Në Maqedonin e Veriut, viktimat e krimit marrin mbrojtje nga  
Policia nëse siguria e tyre është në rrezik. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45b_G2 Në Maqedonin e Veriut, viktimat e krimit marrin mbrojtje gjatë 
procedurave penale për të parandaluar viktimizimin për herë të 
dytë. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45c_G2 Në Maqedonin e Veriut, viktimat e krimeve seksuale marrin  
kujdesin dhe mbrojtjen e duhur. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45d_G2 Në Maqedonin e Veriut, viktimat e dhunës në familje marrin  
kujdesin dhe mbrojtjen e duhur. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45e_G2 

 
Në Maqedonin e Veriut, kur një viktimë raporton një krim në  Gjithmonë    1 

Shpesh     2 
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polici, Policia bën gjithçka që është e mundur për të ndihmuar 
viktimën dhe për të kërkuar përgjegjësi nga autori. 
 

Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45f_G2 
 

Në Maqedonin e Veriut, kur një viktimë raporton një krim në  
polici, policia do të shpjegojë qartë procesin dhe çfarë do të  
ndodhë më pas. 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q45g_G2 Në Maqedonin e Veriut, policia përdor gjuhë e cila kuptohet lehtë nga 
viktimat. 
 

Gjithmonë    1 
Shpesh     2 
Rrallë     3 
Asnjëherë    4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 

q46_G2 Duke folur në përgjithësi për administratën aktuale, si do 
e vlerësoni punën e Kryeministrit Dimitar Kovacevski? 

 
 

Shumë mirë    1 
Mirë     2 
As mire as keq (mjaftueshëm)  3 
Keq     4 
Shumë keq    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q47_G2 A miratoni apo nuk miratoni mënyrën se si Dimitar Kovacevski  
e udhëheq shtetin? 

Miratoj     1 
Nuk miratoj    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
 
LEXO: Pyetjet e mëposhtme kanë të bëjnë me perceptimet tuaja për zyrtarët më të lartë të qeverisë kombëtare. Zyrtarët e lartë të 
qeverisë përfshijnë Presidentin/Kryeministrin, sekretarët, anëtarët e kabinetit dhe zyrtarë të tjerë të rangut të lartë që punojnë brenda 
degës ekzekutive. 
 
Ju lutemi tregoni nëse plotësisht pajtoheni, pajtoheni, nuk pajtoheni ose plotësisht nuk pajtoheni me pohimet e mëposhtme. Në 
Maqedonin e Veriut, zyrtarë të lartë të qeverisë kombëtare… 
 
 

q48_G2 … përdorin dezinformata për të formuar opinionin publik në favor të 
tyre.  

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q49_G2 … gjenerojnë shpërqendrime nga çështje të rëndësishme dhe 
fajësojnë armiqtë e jashtëm ose tradhtarët e brendshëm. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q50_G2 … mohojnë kritikat dhe faktet dhe minojnë besueshmërinë e atyre që i 
paraqesin ato. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 

 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q51_G2 … kërkojnë të centralizojnë funksionet e qeverisë dhe të heqin 
autonominë nga autoritetet lokale. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q52_G2 … sulmojnë apo diskreditojnë mediat dhe organizatat e shoqërisë  
civile që i kritikojnë ato. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
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Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q53_G2 … ndjekin penalisht dhe dënojnë gazetarët dhe drejtuesit e 
organizatave të shoqërisë civile që i kritikojnë. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q54_G2 … përdorin fuqitë emergjente për të anashkaluar kontrollet dhe 
baraspeshën institucionale. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
 

q55_G2 … sulmojnë apo diskreditojnë sistemin zgjedhor dhe organet 
mbikëqyrëse elektorale. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q56_G2 … manipulojnë procesin zgjedhor për të fituar pushtetin. Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

q57_G2 . … punojnë në mënyrë aktive për të fituar pushtet dhe ndikim në 
rajone të tjera të botës. 

Plotësisht pajtohem    1 
Pajtohem     2 
Nuk pajtohem    3 
Plotësisht nuk pajtohem   4 
 (MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 
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9. SUNDIMI I LIGJIT 

 
LEXO: Më sa vijon, do të lexoj dy deklarata. Ju lutem më tregoni nëse jeni shumë dakord me deklaratën 1, jeni shumë dakord 
me deklaratën 2, jeni dakord me deklaratën 1, jeni dakord me deklaratën 2 ose nuk pajtoheni me asnjërën. 
 

q58 1. Është më e rëndësishme të kemi një qeveri që mund t'i kryejë gjërat, edhe 
nëse nuk kemi ndikim mbi atë që ajo bën. 
 

2. Është më e rëndësishme që qytetarët të jenë në gjendje të kërkojnë llogari 
nga qeveria, edhe nëse kjo do të thotë se ajo merr vendime më ngadalë. 

Shumë dakord me deklaratën 1 1 
Dakord me deklaratën 1  2 
Dakord me deklaratën 2  3 
Shumë dakord me deklaratën 2 4 
(MOS LEXO) Nuk jam dakord me asnjërën 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q59 1. Meqenëse Kryeministri është zgjedhur për të udhëhequr vendin, ai/ajo  
nuk duhet të jetë i detyruar nga ligjet apo vendimet e gjykatës që ai/ai i 
konsideron të gabuara. 

 
2. Kryeministri duhet t'u bindet gjithmonë ligjeve dhe gjykatave, edhe  

nëse mendon se e kanë gabim. 

Shumë dakord me deklaratën 1 1 
Dakord me deklaratën 1  2 
Dakord me deklaratën 2  3 
Shumë dakord me deklaratën 2 4 
(MOS LEXO) Nuk jam dakord me asnjërën 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q60 1. Është e rëndësishme t'i bindesh qeverisë në pushtet, pavarësisht se për 
ke votuar.  
 

2. Nuk është e nevojshme t'u bindesh ligjeve të një qeverie që nuk e ke  
votuar 

Shumë dakord me deklaratën 1 1 
Dakord me deklaratën 1  2 
Dakord me deklaratën 2  3 
Shumë dakord me deklaratën 2 4 
(MOS LEXO) Nuk jam dakord me asnjërën 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q61 1. Meqenëse Kryeministri është zgjedhur për të udhëhequr vendin, ai/ajo  
mund të sulmojë ose diskreditojë mediat, organizatat e shoqërisë civile  
dhe grupet e opozitës që e kritikojnë atë. 
 

2. Kryeministri duhet të respektojë mediat, organizatat e shoqërisë civile  
dhe grupet opozitare dhe të mirëpresë kontributin e tyre. 

Shumë dakord me deklaratën 1 1 
Dakord me deklaratën 1  2 
Dakord me deklaratën 2  3 
Shumë dakord me deklaratën 2 4 
(MOS LEXO) Nuk jam dakord me asnjërën 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

q62 1. Meqenëse Kryeministri është zgjedhur për të udhëhequr vendin, ai/ajo  
mund të kufizojë kompetencat e organeve të pavarura qeveritare ose 
autoriteteve të tjera autonome, si gjykatat. 
 

2. Kryeministri duhet të respektojë kompetencat, mandatet dhe  
kompetencat ligjore të organeve të pavarura qeveritare ose autoriteteve  
të tjera autonome. 

Shumë dakord me deklaratën 1 1 
Dakord me deklaratën 1  2 
Dakord me deklaratën 2  3 
Shumë dakord me deklaratën 2 4 
(MOS LEXO) Nuk jam dakord me asnjërën 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 
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10. DEMOGRAFIA 

 
LEXO: Për pjesën e fundit të anketës, do të dëshiroja t'ju bëja disa pyetje demografike. 
 

Relig Cili është besimi juaj fetar? A jeni…  Оrtodokse    1  
Кatolike      2 
Islam     3 
Judist      4 
Protestante    5 
Tjeter      6 
Asnjëra     7 

[НЕ    Mos lexo ND/PP                    99 

Ethni Cila është përkatësia juaj etnike-racore? A jeni…  Maqedon/Maqedone   1 
Shqiptar/Shqiptare    2 
Rom/Rome    3 
Turk/Turke    4 
Serb/Serbe    5 
Boshnjak/Boshnjake...............................................6 
Vlah/Vlahe    7 
Tjeter     8 
Mos lexo ND/PP    99 

Nation Nënshtetësia juaj aktuale? A jeni… Shtetas vendor    1 
I/e huaj     2 

Sleep Sa dhoma ka amvisëria juaj? Përgjigje e hapur (Numerike) 

 

Fin Cili nga deklarimet  e mëposhtme e 
përshkruan më së miri gjendjen financiare të 
amvisërisë tuaj? 

Paratë nuk mjaftojnë as për nevojat elementare 
dhe blerja e rrobave është e vështirë 1 
Mund të blini produkte bazë, por blerja e rrobave 
ështëe veshtir   2 
Mund të blejë produkte dhe rroba bazë, por jo 
  mallra afatgjata   3 
Mund të blejë mallra afatgjatë, por nuk mund të 
blejë mallra të shtrenjta  4 
Mund të përballojë mallra mjaft të shtrenjta 
    5 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 99 

Edu Cili është niveli më i lartë arsimor të cilin e 
keni? 
 

Nuk ka arsim formal/deri në klasën e tretë në 
shkollën fillore  1 
Arsimi fillor (klasa e 4-të deri në klasën e 7-të) 
   2 
Të mbaruar arsimin fillor (8-klasa ose 9-vjeçare) 
   3 
Të ketë përfunduar arsimin e mesëm ose tregtar
   4 
Të ketë përfunduar më shumë se 2-3 vjet ose 
arsim profesional  5 
Të ketë përfunduar arsimin e lartë universitar, 
fakultet ose akademi  6 
Studime pasuniversitare, studime master ose 
specializim/PhD  7 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 99 
 

Emp Javën e kaluar, a keni…? 
(SHËNO VETËM NJË PËRGJIGJE) 

Punuar    1 
Keni patur punë por nuk keni punuar 2  
Kërkoj punë   3  
(SHKO TE Martesor) 
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Student    4  
(SHKO TE Martesor) 
Përkushtuar në punët e shtëpisë 5  
(SHKO TE Martesor) 
Pensionist   6  
(SHKO TE Martesor) 
Pa aftësi e përhershme për të punuar 7  
(SHKO TE Martesor) 
Pa punë    8 
(SHKO TE Martesor) 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 
    99  
(SHKO TE Martesor) 

Work Në punën apo biznesin tuaj të javës së kaluar,  
a ishit …?  
(LEXO MUNDËSITË ME GERMA TË ZEZA. NËSE 
RESPONDENTI ËSHTË KONFUZ, LEXO 
PËRSHKRIMET  
NË KLLAPA.  
SHËNO VETËM NJË MUNDËSI.) 

Punonjës qeveritar (punonjës i qeverisë 
shtetërore ose të qytetit, ose çdo nivel tjetër të 
qeverisjes)    1 
(SHKO TEMartesor) 
Punonjës në sektorin privat (punonjës në 
biznes privat të cilës do madhësie) 2  
Profesionist i pavarur (kontraktor i pavarur me 
diploma baçelori. Ajo/ai nuk punojnë në kompani 
publike apo private si të punësuar 3 
Punonjës i vetëpunësuar (punëtor pa diplomë 
bachelor që kryen punën e tij/saj në mënyrë të 
pavarur. Punon në biznesin e vet, ndërmarrjen 
ose tokën bujqësore dhe nuk ka staf të paguar. 
Nuk punon për biznes privat si punonjës Kjo 
përfshin punëtorë të kualifikuar dhe të 
pakualifikuar, kontraktorë dhe punëtorë shtëpiak.) 
    4 
Punonjës ditor (punonjës bujqësor që kryen 
veprimtarinë e saj/tij në këmbim të pagesës për 
një ditë pune dhe që nuk ka pronësinë e tokës)  
    5 
Biznesmen ose biznesmene (Pronar i një 
biznesi pa staf të paguar. Ai/ajo mund të punojë 
me familjen pa marrë asnjë prej tyre para për 
punën e tyre. Këtu përfshihen artizanët.)  
    6 
Sipërmarrës ose pronar biznesi (Pronar i një 
biznesi me staf të paguar)  7 
Punëtor pa pagesë (Personi që ndihmon ose 
punon në një biznes ose ndërmarrje pa marrë 
asnjë pagesë. Ky mund të jetë ose jo një biznes 
ose ndërmarrje familjare.)  8 
(SHKO TEMartesor) 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 99 
 

wagreement A ishit i punësuar me…? Marrëveshje me shkrim  1 
Marrëveshje me gojë  2 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 99 
 

Marital Cili është statusi juaj martesor? I/ e vetëm   1 
(SHKO TE Paaftësi) 
Partneritet familjar/jeton si i/e martuar 2 
(SHKO TE Paaftësi) 
I/e martuar   3 
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I/ e divorcuar   4 
I/e ve    5 
(MOS LEXO) Nuk e di / Pa përgjigje 
    99 
(SHKO TE Paaftësi) 
 

mcertificate A keni certifikatë martesore? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 
 

disability A keni ndonjë gjendje të shëndetit fizik ose psiqik 
ose 
sëmundjet që zgjasin ose pritet të zgjasin për 12 
muaj ose më shumë? 

Po    1 
Jo    2 
(SHKO TE politika) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 
(SHKO TE politika) 

disability2 Mund të më thoni nëse ishin gjendje apo sëmundje 
të shëndetit fizik apo psiqik? 

Fizik    1 
Psiqik    2 
Të dyja    3 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje...99 

politics Ja jeni i/e  interesuar për politikë? Shumë i/e interesuar  1 
I/e interesuar   2 
Pak i/e interesuar   3 
Aspak i/e interesuar  4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje...99 

paff1 A e ndjeni zakonisht veten tuaj të afërt me ndonjë 
parti politike? 

Po    1  
(SHKO TEpaff3) 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 
    99 

paff2 A e ndjeni veten pak më të afërt me një nga partitë 
politikese me të tjerat? 

Po   1 
Jo   2 (SHKO TEA1) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  
   99 (SHKO TEA1) 

paff3 Cilën parti e ndjeni më të afërt? Partia demokratike e Shqiptarëve - PDSH 
    1 
Partia politike Demokrati  2 
Koalicioni Mundemi (LIDHJA SOCIAL-DEMOKRATE E 
MAQEDONISE - LSDM, PARTIA POLITIKE LEVIZJA 
BESA -BESA, PARTIA DEMOKRATE LIBERALE - PDL 
DHE PARTITE E TJERA)   3 
Partija E majta    4 
Aleanca për Shqiptarët dhe Alternativa  
    5 
Votë për Maqedoninë  6 
Bashkimi Demokratik Qytetar – BDQ 7 
Integra -  Partija e Konservative Makedoni 
    8 
Bashkimi Demokratik për Integrim – BDI 
    9 
SDU Shkup   10 
Maqedonia e Vetme  11 
MORO partia e punës  12 
Partia Popullore e Romëve  13 
VMRO-DPMNE dhe koalicioni “Për Rimëkëmbje të 
Maqedonisë”    14 
Partia juaj   15 
99. Refuzon të përgjigjet- mos lexo 
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A1 Sa anëtarë jetojnë në këtë shtëpi? (REGJISTRO NUMRIN)  

A2 A jeni ju kryefamiljari? (Me fjalë të tjera, person i cili merr vendimet 
më të rëndësishme, qoftë sepse të ardhurat e juaja mbulojnë 
shumën më të madhe të shpenzimeve ose sepse ju keni autoritetin 
më të lartë) 

Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A3 A jeni shfrytëzues ose a pranoni para prej ndonjë program të 
qeverisë siç është bursa shkollore, ndihmë për prind të vetëm, për 
të rritur, ndihmë për paaftësinë etj.? 

Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A4 Sa shpesh e shfrytëzoni internetin? 

(SHËNO VETËM NJË MUNDËSI) 

Çdo ditë    1 
Disa here në javë….  2 
Disa here në muaj….  3 
Rrallë     4 
Asnjëherë   5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A5 A keni telefon celular? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 
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LEXO: Tani do të dëshiroja t'ju pyesja për dokumentet që disa njerëz përdorin për identifikim ose qëllime ligjore, si kartat e identitetit, 
certifikatat e lindjes ose certifikata e pronës. Jo të gjithë i kanë këto dokumente. Nëse nuk e keni dokumentin që ju përmenda, mos 
ngurroni të më tregoni. 

A6 A keni  
 
(PYET PËR ÇDO MUNDËSI VEÇMAS.SHËNO TË GJITHA QË 
PËRSHTATEN.) 

Certifikatë lindjeje?   1 
Kartë identitei të lëshuar nga organet 
shtetërore? 2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A6b A ka familja juaj ndonjë nga dokumentet e mëposhtme për 
banesën tuaj aktuale:  document pronësie, vërtetim pronënsie  
kontratë qiraje, ose qiradhënie? 

Po   1 
Jo   2 (SHKO TEA7) 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  
   99 (SHKO TEA7) 

A6c Cilin dokument? 
 

 Dokument pronësie, vërtetim pronësie 1 
Kontratë qiraje  ose qiradhënie 2 
Tjetër    3 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

 
 

A7 Sa banjo të plota me dush dhe tualet ka për përdorim 
ekskluziv të anëtarëve të amvisërisë tuaj? 

0    0 
1    1 
2    2 
3    3 
4 ose më shumë   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A8 Sa automjete, duke përjashtuar taksitë, posedoni në shtëpinë 
tuaj? 

0    0 
1    1 
2    2 
3 ose më shumë   3 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A9 A keni në shtëpi lavatriçe? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A10 A keni në shtëpi motoçikletë? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A11 A keni në shtëpi kompjuter? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A12 A keni në shtëpi televizor? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A13 A keni në shtëpi TV me ekran rrafshët- flat? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A14 A keni në shtëpi frigorifer? Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A15 A keni në shtëpi lidhje interneti?  Po    1 
Jo    2 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

A16 Nga të gjithë personat të cilët jetojnë në këtë shtëpi dhe të 
cilët janë të moshës mbi 15 vjeçare, sa prej tyre kanë punuar 
gjatë muajit të fundit? 

0    0 
1    1 
2    2 
3    3 
4 ose më shumë   4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 
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Income2 Faleminderit shumë për kohën tuaj. Për të konfirmuar 
informacionin që dhatë në fillim, a mund të më tregoni të 
ardhurat totale [MUJORE] të familjes suaj nga të gjitha 
burimet? Këtu përfshihen pagat, të ardhurat neto nga një 
biznes, pensionet, dividentët, qiratë, remitancat ose çdo lloj 
tjetër të ardhurash të marra nga çdo anëtar i familjes. 

Përgjigje e hapur [Numerike] 

 
 

LEXO: Shumë faleminderit për kohën dhe bashkëpunimin tuaj. Me këtë përfundojmë intervistën tonë. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACION PAS ANKETËS 
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[Anketuesi duhet të plotësojë këtë pjesë pas anketimit.] 

 

PSU PSU Njësia Primare e Kampionimit  

Interview 
Length 

Kohëzgjatja e 
anketimit 

Kohëzgjatja e anketës në minuta  

City Qyteti Qyteti ku jeton respondenti [LISTA E QYTETEVE NË TË CILAT JANË 
ZHVILLUAR ANKETIMET] 

Region  Rajoni Rajoni I shtetit në të cilin është zhvilluar anketimi [LISTA E RAJONEVE NË TË CILAT JANË 
ZHVILLUAR ANKETIMET] 

TYPE Urban Lloji I rajonit ku jeton respondenti Urban    1 
Rural    2 

 

B1 Identifikoni llojin e veçantë të banimit Shtëpi e pavarur   1 
Apartament në ndërtesë  2 
Apartament shumë familjarësh/njësi banesash 
me standard të ulët   3 
Shtëpi e papërfunduar  4 
Struktura nuk është ndërtuar për banim 5 

B2 A ishte një person tjetër i pranishëm gjatë anketimit? Po    1 
Jo    2  
(SHKO TEqpi1) 

B3 A ishte ky person nga e njëjta shtëpi, një fqinj apo një tjetër 
partia që po monitoronte anketimin? 

Prej të njëjtës shtëpi  1 
Fqinj    2 
I huaj që monitoron përgjigjet. 3 
Përfaqësues tjetër nga kompania anketuese 
(siç është, mbikëqyrësi)  4 
Tjetër (mik, shitës, etj.)   5 

 
qpi1.A jeni ndje i kërcënuar gjatë anketimit? 

Po    1  
Jo    2  

 
qpi2. Çfarë ishte sjellja e respondentit ndaj jush gjatë anketimit? 
 

qpi2a. A ishte ai ose ajo? Miqësor/e (1) Në mes (2) Armiqësor (3) 

qpi2b. A ishte ai ose ajo? I/e interesuar (1) Në mes (2) I/e mërzitur (3) 

qpi2c. A ishte ai ose ajo? Bashkëpunues/e (1) Në mes (2) Jo bashkëpunues (3) 

qpi2d. A ishte ai ose ajo? Durueshëm/mePatient (1) Në mes (2) I/e padurueshëm (3) 

qpi2e. A ishte ai ose ajo? I/e qetë (1) Në mes (2) I/e dyshimitë (3) 

qpi2f. A ishte ai ose ajo? I/e sinqertë (1) Në mes (2) Mashtrues (3) 
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qpi3. Deri në çfarë mase mendoni se zona përreth shtëpisë së anketuaritishte afektuar: 
 

qpi3a. Plehrat në rrugë apo trotuar Aspak     1 
Pak     2 
Disi……….    3 
Shumë….    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

qpi3b. Gropat në rrugë Aspak     1 
Pak     2 
Disi……….    3 
Shumë….    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

qpi3c. Grafit ose mbishkrime të vizatuara nga bandat në mure Aspak     1 
Pak     2 
Disi……….    3 
Shumë….    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

qpi3d. Mungesa e shtyllave komunale Aspak     1 
Pak     2 
Disi……….    3 
Shumë….    4 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje  99 

 
NGJYRA. Kur të përfundojë anketimi, PA pyetur, ju lutemi përdorni tabelën e ngjyrave dhe zgjidhni numrin që përputhet më 
shumë me ngjyrën e fytyrës së të anketuarit. Shikoni Paletën eNgjyrave 
 

Numri: _______ 
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MATERIALET SHTESË TË ANKETËS 
 

A. Tabela e incidenteve 
 

Amvisëri e pranueshme, jo anketim  

Refuzime 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Pushime 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Pa kontakt 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Arsye tjetër e pranueshme 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Përshtatshmëri e panjohur, jo anketim  

Nuk dihet nëse është njësi banimi 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Nuk dihet nëse respondent është i pranueshëm 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Arsye tjera për përshtatshmëri të panjohur 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Amvisëri e papërshtatshme  

Jashtë mostrës 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Nuk është njësi banimi 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Nuk ka respondent të përshtatshëm në amvisëri 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Kuota e mbushur 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

Arsye tjera të mospërshtatjes 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11+ 

 
 
Për më shumë informacione rreth fletë kontaktit, ju lutem referohuni faqes 23-27 të këtij dokumenti: 
http://www.aapor.org/AAPOR_Main/media/publications/Standard-Definitions20169theditionfinal.pdf 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aapor.org/AAPOR_Main/media/publications/Standard-Definitions20169theditionfinal.pdf
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B. Shembull Kish Grid për përzgjedhjen e të anketuarve (për ata që përdorin një Grid Kish): 
 

LEXO: Mirëmëngjes. Unë quhem ________. Unë jam nga ___________, një organizatë e pavarur hulumtuese. Unë nuk 
përfaqësoj qeverinë dhe asnjë parti politike. Ju kërkohet të merrni pjesë në një studim kërkimor. Qëllimi i studimit është të 
kuptojë pikëpamjet e qytetarëve në Maqedonin e Veriut për përvojat e njerëzve me ligjin. Studimi po kryhet nga Projekti Botëror i 
Drejtësisë. Përpara se të vazhdoj, më duhet të vendos se kë të intervistoj nga kjo amvisëri. 
 

Anketuesi: Ju lutemi zgjidhni në mënyrë të rastësishme një të anketuar nga individët që janë aktualisht të pranishëm në 
amvisëri.  
 
Ju lutemi vini re se ka kuota për qytetin, gjininë, moshën dhe të ardhurat. Pasi të anketuarit të jetë përzgjedhur 
rastësisht dhe ata pranojnë të marrin pjesë në intervistë, ju lutemi vazhdoni me tre pyetjet demografike mbi gjininë, 
moshën dhe të ardhurat. Nëse nuk janë plotësuar kategoritë e gjinisë, moshës dhe të ardhurave të të anketuarit, 
atëherë vazhdoni me intervistën. Nëse i anketuari i përzgjedhur rastësisht bën pjesë në një kategori të kuotave tashmë 
të përfunduara (gjinia, mosha ose të ardhurat), atëherë ju lutemi kaloni në shtëpinë tjetër në rrugën e mostrës së 
rastësishme. 

 

 Ju lutem, a mund të më jepni emrat ose inicialet 
e të gjithë të rriturve të moshës 18 vjeç e mbi, 
duke përfshirë të rriturit që nuk janë familjarë të 
ngushtë, aktualisht në amvisërinë tuaj? 
 

A është [Emri] 
mashkull ose 
femër? 
Femër 1 
Mashkull 2 

Çfarë 
moshe 
është 
[Emri]? 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2    2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

3    3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

4    1 2 4 3 1 2 4 3 1 2 

5    5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 

6    5 4 1 6 3 2 5 4 1 6 

7    3 1 7 4 2 5 6 3 1 7 

8    7 2 6 3 4 1 8 5 7 2 

9    9 8 2 6 5 1 7 3 4 9 

10    4 1 2 7 5 8 3 10 6 9 

 
 
READ: I rrituri/të rriturit e përzgjedhur është/janë [EMRI I TË RRITURIT TË PËRZGJEDHUR]. (Anketuesi: Kërko që të flisni 
me atë person) 
 
S1: I rrituri i përzgjedhur= [Shëno kodin] 
 
Ju jeni përzgjedhur rastësisht për të marrë pjesë në këtë anketë. Kjo anketë është plotësisht vullnetare dhe do të duhen rreth 60 
minuta për t'u përfunduar. Përgjigjet tuaja do të mbahen konfidenciale. Ne nuk do të kërkojmë emrin tuaj dhe askush nuk do të 
jetë në gjendje të mësojë se si jeni përgjigjur. Përgjigjet tuaja do të vendosen së bashku me përgjigjet e të paktën 1500 
personave të tjerë dhe ne nuk do të zbulojmë kurrë mendimin tuaj individual. Përkundrazi, ne do të flasim për tendencat dhe 
modelet kombëtare. Nuk ka përgjigje të sakta apo të gabuara; kërkuesit tanë vlerësojnë opinionet tuaja dhe duan të dinë se çfarë 
mendoni dhe ndjeni vërtet për temën që diskutohet. Ju mund të lini çdo pyetje pa përgjigje dhe mund ta ndaloni intervistën në 
çdo kohë. Nuk ka asnjë dënim për refuzimin e pjesëmarrjes. 
 
A dëshironi të merrni pjesë? ___Po ___ Jo  
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Anketuesi:  

• Nëse jo, ju lutem plotësoni në Tabelën e Incidenteve të përfshirë në Materialet Shtesë të Anketimit.  

• Nëse po, ju lutem vazhdoni mëposhtë. 
 
LEXO: Para se të vazhdoni, do të dëshiroja t’ju pyes disa pyetje demografike. Kjo na ndihmon që të sigurohemi se mostra është 
reprezentative. 
 

Gend Cila është gjinia juaj? Mashkull   1 
Femër   2 
 

Age Mosha juaj?  Përgjigje e hapur (Numerik] 

Income Ju lutem, më tregoni kllapën e cila më së miri përfaqëson të ardhurat mujore 
totale të amvisërisë tuj nga të gjitha burimet? Kjo duhet të përfshijë pagat dhe 
mëditjet, të ardhurat neto nga bizneset, pensionet, dividentët, remitancat, 
qiratë dhe çdo të ardhur tjetër parash të marrë nga të gjithë anëtarët e 
amvisërisë. 
(Ju lutem referohuni Materialit Shtesl të Anketimit për udhëzime se sit ë 
konstruktoni këto variabla.) 

Më pak se 10.200 denarë  1 
Nga 10.200 deri 15.200 denarë 2 
Nga 15.201 deri 21.000 denarë 3 
Nga 21.001 deri 28.000 denarë 4 
Më shumë se 28.001 denarë   5 
(MOS LEXO) Nuk e di/Pa përgjigje 99 

income_cur Anketuesi: Shëno valutën për të raportuar totalin e të ardhurave të 
amvisërisëJu lutem standardizoni për të gjithë respondentët. 

Përgjigje e hapur (Denar maqedonas) 

income_time Anketuesi: Shëno periudhën kohore të përdorur për raportin të totalit të të 
ardhurave të amvisërisë. Ju lutem standardizoni për të gjithë respondentët.  

Mujore 

 

Nëse i anketuari i përzgjedhur rastësisht bën pjesë në një kategori të kuotave tashmë të përfunduara (gjinia, mosha ose 
të ardhurat), atëherë ju lutemi plotësoni Tabelën e Incidenteve dhe kaloni në shtëpinë tjetër në rrugën e mostrës të 
rastësishme. Nëse gjinia, mosha dhe kategoritë e të ardhurave të të anketuarit nuk janë plotësuar, atëherë vazhdoni me 
intervistën më poshtë. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2023General Population Poll – World Justice Project Survey 
 

47 

 

 
 
 
 
 
 

C. Përzgjedhja e problemit në q16 duke përdorur një Grid Kish (në vend të një gjeneruesi të numrave të 
rastësishëm ose një metodë tjetër përzgjedhjeje të rastësishme): 

 

• Shikoni përgjigjet në q15. Kontrolloni nëse i anketuari ka raportuar një problem me një nivel serioziteti më të madh se 
"3". 
 

• Nëse “Po”: 

1. Në Tabelën 1 më poshtë, renditni kodet e mosmarrëveshjeve të të gjitha problemeve të identifikuara nga 
respondenti në q15 me një nivel serioziteti më të madh se “3”. 

2. Shikoni shifrën e fundit të numrit të pyetësorit në faqen e kopertinës. Ky është numri i kolonës që duhet të 
rrethoni në Grid Kish-in tuaj. 

3. Kontrolloni numrin e problemeve që keni shkruar në Tabelën 1 më poshtë. Ky është numri i rreshtit që duhet 
të rrethoni në rrjet. 

4. Gjeni kutinë ku takohen rreshti i rrethuar dhe kolona e rrethuar dhe rrethoni numrin që shfaqet në kuti. Ky 
është numri që duhet të regjistroni në q16. 

 
TABELA 1: PROBLEME ME NIVELIN E SERIOZITETIT NË q15MË I MADH SE “3” (4, 5, 6, 7, 8, 9, ose 10) 

ID e Problemit Kodi i Llojit të 
Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

1  11  21  31  

2  12  22  32  

3  13  23  33  

4  14  24  34  

5  15  25  35  

6  16  26  36  

7  17  27  37  

8  18  28    

9  19  29    

10  20  30    

 
Për shembull, supozo se numri i pyetësorit të amvisërisë është ‘3716’, dhe ju përdorni Kish Grid-in e mëposhtëm. 

• SHKO TE Kish Gridi juaj dhe rretho numrin e kolonës ('6').  

• Nëse respondent ka tre probleme në Tabelën e 1SHKO TE rreshti 3 dhe rretho numrin në resht ('3') në Kish Grid-in 
tuaj.  

• Tërhiqe një vi nga kolona 6 dhe rreshti 3 dhe gjeje fushën ku takohen të dyja dhe rretho numrin në të (‘3'). Kjo do të 
thotë se ju duhet të përzgjedhni problemin e tretë të cilin e keni shënuar në Tabelën 1 dhe regjistro atë në16. 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 
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• Nësde “Jo”: 

1. Në tabelën 2 më poshtë, renditni kodet e mosmarrëveshjeve të të gjitha problemeve të identifikuara nga 
respondenti në q15. 

2. Shikoni shifrën e fundit të numrit të pyetësorit në faqen e kopertinës. Ky është numri i kolonës që duhet të 
rrethoni në Grid Kish-in tuaj. 

3. Kontrolloni numrin e problemeve që keni shkruar në Tabelën 2 më poshtë. Ky është numri i rreshtit që duhet 
të rrethoni në rrjet. 

4. Gjeni kutinë ku takohen rreshti i rrethuar dhe kolona e rrethuar dhe rrethoni numrin që shfaqet në kuti. Ky 
është numri që duhet të regjistroni në q16. 

 

TABELA 2: PROBLEME ME NIVELIN E SERIOZITETIT NË q15MË PAK OSE I BARABARTË ME “3” (0, 1, 2, 3, ose ND/PP) 

 

ID e Problemit Kodi i Llojit të 
Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

ID e Problemit Kodi i Llojit 
të Problemit 

1  11  21  31  

2  12  22  32  

3  13  23  33  

4  14  24  34  

5  15  25  35  

6  16  26  36  

7  17  27  37  

8  18  28    

9  19  29    

10  20  30    

 
Për shembull, supozo se numri i pyetësorit të amvisërisë është ‘3716’, dhe ju përdorni Kish Grid-in e mëposhtëm. 

• SHKO TE Kish Gridi juaj dhe rretho numrin e kolonës ('6').  

• Nëse respondent ka tre probleme në Tabelën  2SHKO TE rreshti 3 dhe rretho numrin në resht ('3') në Kish Grid-in tuaj.  

• Tërhiqe një vi nga kolona 6 dhe rreshti 3 dhe gjeje fushën ku takohen të dyja dhe rretho numrin në të (‘3'). Kjo do të 
thotë se ju duhet të përzgjedhni problemin e tretë të cilin e keni shënuar në Tabelën2dhe regjistro atë në16. 

 

3 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

4 1 2 4 3 1 2 4 3 1 2 

5 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 

6 5 4 1 6 3 2 5 4 1 6 

7 3 1 7 4 2 5 6 3 1 7 

8 7 2 6 3 4 1 8 5 7 2 

9 9 8 2 6 5 1 7 3 4 9 

10 4 1 2 7 5 8 3 10 6 9 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 
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Nëse ka nevojë, WJP ka 50 kolona të Kish Grid-it të cilat mund të përedoren për përzgjedhjen e problemit. 
 
 

D. Udhëzime për ndërtimin e variablit të të ardhurave:  
 
ANKETUESI: Ju lutemi përdorni pesë kategori të të ardhurave, secila që korrespondon gjerësisht me KUINTILET E 
KATEGORISË TË TË ARDHURAVE AKTUALE TË AMVISËRISË në vendin tuaj. Këto shifra duhet të rrjedhin nga burimi më i 
mirë i disponueshëm për vendin tuaj ose nga burime ndërkombëtare. Burimi i të dhënave të përdorura duhet të përputhet me 
kërkesën e pyetjes, d.m.th., kuintilet e të ardhurave amvisërisë për të gjitha amvisëritë (jo, për shembull, për amvisëritë mesatare 
ose thjesht amvisëritë me fëmijë). Të ardhurat mesatare duhet të jenë në kuintilin e tretë. Shifrat nuk duhet të duken shumë të 
sakta. Rrumbullakimi i vogël mund të përdoret për të arritur këtë nëse është e nevojshme. Çdo shtet mund të zgjedh nëse do të 
përfshijë shuma javore, mujore ose vjetore ose të përfshijë më shumë se një nga këto sipas përshtatshmërisë. 
 

3 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

4 1 2 4 3 1 2 4 3 1 2 

5 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 

6 5 4 1 6 3 2 5 4 1 6 

7 3 1 7 4 2 5 6 3 1 7 

8 7 2 6 3 4 1 8 5 7 2 

9 9 8 2 6 5 1 7 3 4 9 

10 4 1 2 7 5 8 3 10 6 9 
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